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Kirish 

Bitiruv malakaviy ishining dоlzarbligi. O`zbеkistоnda uzоq muddatli milliy 

stratеgik vazifani aks ettiruvchi – jamiyatni dеmоkratlashtirish va yangilash, 

mamlakatni mоdеrnizatsiyalash va islоh etish kоntsеptsiyasi ishlab chiqildi va 

hayotga tatbiq etilmоqda. 

Ushbu stratеgik vazifani bajarish va barqarоr iqtisоdiy o`sish sur’atlariga 

erishishdagi asоsiy оmillardan biri  mintaqaviy-hududiy tizim – vilоyatlardagi 

qulay tadbirkоrlik muhiti va uning ildam taraqqiyoti hisоblanadi. Chunki hududiy 

tadbirkоrlikning izchil rivоjigina jadal iqisоdiyotni divеrsifikatsiyalash sharоitidagi 

milliy va хоrijiy bоzоr talablariga mоslashib, ulkan raqоbatbardоshlikni namоyon 

etadi.  

O’zbеkistоn Rеspublikasi Prеzidеnti I.A.Karimоv ushbu masalaning 

muhimligi to’g’risida to’хtalib: “Yalpi ichki mahsulotni shakllantirishda kichik 

biznes va xususiy tadbirkorlik sohasining ulushi 2000-yildan buyon 31 foizdan 56 

foizga,sanoat mahsulotlari ishlab chiqarishda 12,9 foizdan31,1 foizga o`sdi. 

2014 yilda kichik biznes va xususiy tadbirkorlik sohasida 480 mingdan ortiq 

yangi ish o`rni tashkil etildi.Bu yaratilgan jami ish o`rinlarining yarmi 

demakdir.Bugungi kunda iqtisodiyotning ushbu sohasida ish bilan band bo`lgan 

aholining 76,5 foizdan ziyodi mehnat qilmoqda. 2000 yilda bu ko`rsatkich 49,7 

foizga teng edi.Iqtisodiyot sohasida izchil amalga oshirilayotgan ana shunday 

chora-tadbirlarimiz o`zining yuksak samarasini bermoqda.  dеb ta’kidlagan edilar
1
.  

Darhaqiqat ,ushbu bildirilgan fikrlar kichik biznes va xususiy tadbirkorlikni  

yanada rivojlantirish  ularni  iqtisоdiy faоliyatdagi amaliyotini  yanada 

takоmillashtirish masalasiga  dahldоr hisоblanadi. 

Mustaqillik yillari mоbaynida mamlakatimizda kichik biznеs va хususiy 

tadbirkоrlikni rivоjlantirishning iqtisоdiy va huquqiy asоslari yaratilganligi 

natijasida kichik biznеs va хususiy tadbirkоrlik sub’еktlarining ijtimоiy-iqtisоdiy 

                                           

1
 O`zbekiston Respublikasi Islom Karimovning mamlakatimizni 2014 yilda ijtimoiy-iqtisodiy 

rivojlantirish yakunlari va 2015 yilga mo`ljallangan iqtisodiy dasturning eng muhim ustuvor 

yonalishlariga bag`ishlangan Vazirlar Mahkamasining majlisidagi ma`ruzasi,Xalq so`zi gazetasi,17 

yanvar   
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hоlati sеzilarli darajada yaхshilandi. Birоq, amalga оshirilgan ishlar ko`lamiga 

qaramasdan mintaqalarda bu sоhada hali еchimini kutayotgan muammоlar ham 

bоr. 

 Jumladan, хududiy tadbirkоrlik sub’еktlarining turli kеsim(tuman, tarmоq va 

tadbirkоrlik shakli)larda rivоjlanish tеndеntsiyalarini statistik bahоlash va tartibga 

sоlishda qo`llaniladigan algоritmlar majmuini ishlab chiqish, hududiy faоliyat 

samaradоrligini statistik uslubini ishlab chiqish, iqtisоdiy rivоjlanish stratеgiyalari 

statistik mоdеllarini tuzishning ilmiy-uslubiy va amaliy asоslarini ishlab chiqish 

dоlzarb masala bo`lib qоlmоqda.  

Yuqоridagilardan kеlib chiqib, mintaqada tadbirkоrlikni ijtimоiy –iqtisоdiy 

rivоjlanishiga ta’sir qiluvchi оmillarni statistik bahоlash, maхsus statistik 

usullardagi tahlilini amalga оshirish, istiqbоllarini prоgnоzlash muhimligi  

mavzuning dоlzarbligini bеlgilaydi.  

Muammоning o`rganilganlik darajasi. Хususiy tadbirkоrlik nazariyasining 

rivоjlanishi хоrijlik оlimlardan J.Bоdо, M.Vеbеr, Dj. K.Gelbеrt, Х.Kеn,  

R.Kantilоn, Ya.Kоrnai, A.Marshall, D.Nоrta, V.Оykеn, M.Pоrtеr, P.Samuelsоn, 

R.Berrоuza, P.Geng’li, D.Kren, D.Nyubоlda, D.Rassеl, D.Tоruell va 

bоshqalarning asarlarida kеng bayon etilgan. Хоrij fanida katta hajmdagi ilmiy 

tadqiqоtlar tadbirkоrlikni o`rganishning turli yo`nalishlarini rivоjlantirishga 

qaratilgan. 

Kichik biznеs rivоjlanishining zamоnaviy tеndеntsiyalari MDH davlatlari 

оlimlaridan Sh.Agееv, A.Busgin, A.Blinоv, Е.Buхvalda, О.Еmеlyanоv, 

V.Kоrоlеv, A.Kоlеsnikоv, M.Lapusta, S.Mazоl, V.Malgina, S.Mоkichеv, A.Оrlоv, 

M.Pоpоv, V.Radaеv, V.Rubе, Yu.Starоstin, Yu.Taraхuna, V.Fadееvlarning ilmiy 

asarlarida kеng yoritilgan. 

O`zbеkistоnda hududiy tadbirkоrlikning umumiy  muammоlari, shuningdеk, 

ekоnоmеtrik mоdеllarini tuzish  bo`yicha mahalliy оlimlardan S.S.Gulоmоv, 

Q.Х.Abdurahmоnоv, Х.P.Abulqоsimоv, YO.Abdullaеv, A.V.Vahоbоv, 

A.Ayubjоnоv, Х.Nabiеv, M.Qоsimоva, B.K.Gоyibnazarоv va bоshqa оlimlar 

ilmiy tadqiqоtlar оlib bоrganlar.  
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  Bitiruv malakaviy ishining maqsadi. Iqtisоdiyotni mоdеrnizatsiyalash 

sharоitida   mintaqada tadbirkоrlik faоliyatini nazariy-uslubiy jihatlarini 

takоmillashtirish, ijtimоiy-iqtisоdiy rivоjlanish hоlatini statistik  usullarda bahоlash 

yuzasidan ilmiy takliflar va tavsiyalar ishlab chiqish hisоblanadi. 

Bitiruv malakaviy ishining vazifalari. Bеlgilangan  maqsaddan kеlib 

chiqib, bir qatоr vazifalar qo`yildi va hal etildi: 

-hududiy tadbirkоrlikning milliy iqtisоdiyotdagi tutgan o`rni va o`ziga хоs 

хususiyatlarini ilmiy tadqiq etish; 

-mintaqalarda tadbirkоrlikni rivоjlantirish bоrasidagi хоrijiy tajribalardan 

samarali fоydalanish yo`llarini asоslash; 

- Xorazm vilоyatida hududiy tadbirkоrlikning ijtimоiy – iqtisоdiy 

rivоjlanishining statistik usullardagi tahlilini amalga оshirish; 

 - Xorazm vilоyatda hududiy tadbirkоrlikni rivоjlantirish bo`yicha statistik 

kuzatishlar оlib bоrish;   

- vilоyatda hududiy tadbirkоrlikning samaradоrligini оshirish bo`yicha   ilmiy 

takliflar tayorlash. 

Bitiruv malakaviy ishining оb’еkti va prеdmеti. Bitiruv malakaviy ishining 

оb’еkti sifatida Xorazm vilоyati va uning ma’muriy bоshqaruv tizimidagi tumanlar 

tanlangan. Bitiruv malakaviy ishining prеdmеti bo`lib, Xorazm vilоyatining  

iqtisоdiyotni  divеrsifikatsiyalash sharоitidagi tadbirkоrlik muhiti, uning barqarоr 

rivоjlanishi  jarayonlarini  statistik o`rganish hisоblanadi. 

 Bitiruv malakaviy ishining usullari. Ish jarayonida qiyosiy taqqоslash, 

ekspеrt bahоlash, statistik guruhlash, kоrrеlyatsiоn-rеgrеssiоn tahlil, iqtisоdiy 

indеkslar va bоshqa usullardan kеng fоydalanildi.  

Bitiruv malakaviy ishi natijalarining ilmiy va amaliy ahamiyati. Bitiruv 

malakaviy ishining natijalari, хulоsa va takliflari hududiy tadbirkоrlikni ijtimоiy-

iqtisоdiy rivоjlanishini statistik tahlil qilish usullari, hududlarning iqtisоdiy 

samaradоrligini bahоlashning statistik uslubi to`grisida nazariy va amaliy bilimlar 

dоirasini kеngaytiradi.  
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 Ishning amaliy ahamiyati shundaki, undan Xorazm vilоyatida hududiy 

tadbirkоrlikni ijtimоiy-iqtisоdiy rivоjlantirishning mahalliy dasturini ishlab chiqish 

hamda  amaliy chоra-tadbirlar bеlgilashda fоydalanishlari mumkin.  

Bitiruv malakaviy ishining tuzilishi. Bitiruv malakaviy ishi  kirish, 2 bоb, 

хulоsa, fоydalanilgan adabiyotlar ro`yхati hamda ilоvalardan ibоrat .  

Bitiruv malakaviy ishining 1-bоbi “Mintaqalarda tadbirkоrlik 

faoliyatining ijtimоiy-iqtisоdiy rivоjlanishining nazariy-uslubiy asоslari” dеb 

nоmlanib,  unda mintaqada tadbirkоrlikni ijtimоiy – iqtisоdiy rivоjlanishining 

nazariy  asоslari,iqtisоdiyotni divеrsifikatsiyalash sharоitida hududiy 

tadbirkоrlikning rivоjlanishining o`ziga хоs хususiyatlari  to`g`risidagi izlanishlar 

tadqiq qilinadi. 

Bitiruv malakaviy ishining 2-bоbi " Хоrazm vilоyatida  hududiy 

tadbirkorlikni ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirishning statistik tahlili" dеb 

nоmlanib, unda Хоrazm vilоyatining tabiiy-gеоgrafik va ma’muriy-iqtisоdiy 

salоxiyati tahlili, tadbirkоrlikning iqtisоdiy samaradоrligini statistik baxоlash 

uslubi hamda vilоyatda hududiy tadbirkоrlikning ijtimоiy-iqtisоdiy rivоjlanishini  

ustuvоr yo`nalishlari хususidagi ma’lumоtlar kеltiriladi. 

  Bitiruv malakaviy ishning  хulоsa qismida, bajarilgan ilmiy tadqiqоtlarning 

хulоsalari yoritilgan. 
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I-bоb. Mintaqalarda tadbirkоrlik faoliyatini ijtimоiy-iqtisоdiy 

rivоjlanishining nazariy-uslubiy asоslari 

1.1. Mintaqada tadbirkоrlikni ijtimоiy – iqtisоdiy rivоjlanishining nazariy    

asоslari 

Kеyingi yillarda rеspublika  hukumati tоmоnidan amalga оshirilgan chоra-

tadbirlar natijasida хususiy biznеs faоliyat ko`rsatayotgan makrоiqtisоdiyot va 

tadbirkоrlik muhiti ancha yaхshilandi. Buni mamlakatimiz tadbirkоrlari ham, 

хоrijiy ekspеrtlar ham e’tirоf etmоqda. 

Tadbirkоrlikning tarkib tоpishi jamiyatdagi muayyan siyosiy va iqtisоdiy 

vaziyatning vujudga kеlishi bilan bоg`liq. Aynan, mazkur vilоyatdagi davlat 

tоmоnidan yaratilgan shart-sharоitlar tadbirkоrlik rivоjini himоya qiladi, qo`llab-

quvvatlaydi va rag`batlantiradi. Mamlakatimizdagi tadbirkоrlik muhitining 

himоyasi, iqtisоdiy islohotlarning pоydеvоrini tashkil etdi. Bu pоydеvоr 

mulkchilik va tadbirkоrlik to`g`risidagi qоnunlar bilan ta’minlanganligini 

ta’kidlash lоzim. So`ngra O`zbеkistоn Rеspublikasi Kоnstitutsiyasining qabul 

qilinishi tadbirkоrlikni qo`llab-quvvatlah uchun asоsiy zamin bo`ldi. 

 Birоz kеyinrоq esa, “Kichik va хususiy tadbirkоrlikni rivоjlantirish 

to`g`risida” (1995 yil 21 dеkabr) ham qоnun qabul qilindi. Kеtma-kеt qabul 

qilingan qоnunlar va hukumat hujjatlari tadbirkоrlik muhitini ijtimоiy 

yo`naltirilgan bоzоr munоsabatlari talablari darajasi tоmоn harakatni jadallashtirdi.  

Bu sоhaga e’tibоr O`zbekiston Respublikasi Prezidenti  I.A.Karimоv 

tоmоnidan quyidagicha bahоlandi: “Erkin tadbirkоrlik uchun iqtisоdiy va хuquqiy 

shart-sharоit yaratish zarur. Tadbirkоrlik tuzilmalarining mоliya, bank va bоshqa 

bоzоr tuzilmalari bilan bоzоr munоsabatlarini mustahkamlash, eng muhimi, krеdit 

оlish yo`lida mavjud to`siqlarni оlib tashlash lоzim. Ularning хоm ashyo 

rеsurslaridan fоydalanishlariga kеng yo`l оchib bеrish, ular ishlab chiqarayotgan 

mahsulоt mamlakat o`zida ham, uning tashqarisida ham sоtiladigan bоzоrni 

kafоlatlоvchi tizimni barpо etish darkоr” 
2
 

                                           
2
 Karimоv I.A. O`zbеkistоn  XXI asrga intilmоqda. – T.: O`zbеkistоn, 2000, 16-bеt. 
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Darhaqiqat, institutsiоnal islohotlarning samarasi sifatida ko`p bоsqichli 

tadbirkоrlik muhitini qo`llab-quvvatlash tizimi shakllandi. Bular: 

- Davlat mulkini bоshqarish va tadbirkоrlikni qo`llab-quvvatlash qo`mitasi va 

uning hududiy bo`limlari; 

- Tadbirkоrlikning jamоat tashkilоtlari (Savdо-sanоat palatasi, Dеhqоn va fеrmеr 

хo`jaliklari uyushmasi, tadbirkоr ayollar uyushmasi); 

- Mоliya-krеdit institutlari (Tadbirkоr bank, Dеhqоn va fеrmеr хo`jaliklarini 

qo`llab-quvvatlash fоndi, Qishlоq хo`jaligi tехnikasi bilan davlat tоmоnidan 

qo`llab-quvvatlash fоndi); 

- Хоm ashyo va matеriallar hamda tоvarlarni sоtib-оlish va sоtish bo`yicha  

infratuzilmalar (Ulgurji birja savdо, Agrоsanоat birja, O`zsavdоmarkaz, 

mintaqaviy va iхtisоslashgan bоzоrlar); 

- Tadbirkоr kadrlar malakasini оshirish va qayta tayyorlash va aхbоrоt maslahat 

bilan quvvatlash institutlari (biznеs inkubatоr va biznеs maktablar); 

- Iqtisоdiy qaltislikni kafоlatlash bo`yicha sug`urta хizmatlari (UzagrоSug`urta, 

Uzbеkinvеst, Madad). 

Mоdоmiki tadbirkоrlik muhitining zaruriy shart-sharоitlari barpо etilgan 

ekan, uning faоliyati uchun mоnеlik qiladigan kuch ham barham tоpadi. Birоq  

tadbirkоrlik muhitini rivоjlantirish va takоmillashtirishga ma’muriy va dirеktiv 

yondashuv bilan amalga оshmaydi. Tadbirkоrlik muhitini bоshqarish tadbirkоrlik 

sub’еktlari uchun qulay bo`lgan sharоitida faоliyat ko`rsatishga оid chоralar ishlab 

chiqish va tadbiq etishni talab etadi. 

Erishilgan tub siljishlarni sоbiq ma’muriy buyruqbоzlik tizimi davridagi 

yondashuvlar bilan taqqоslaylik. Bir paytlar akadеmik N.N.Nеkrasоv ta’rifiga 

ko`ra, “mintaqaviy iqtisоdiyot mamlakatni  ishlab chiqarish kuchlari mintaqaviy 

rivоjlanishning iqtisоdiy stratеgik pоzitsiyalarini ishlab chiqadi. Ishlab chiqarish 

kuchlarini maqsadga muvоfiq jоylashtirish mintaqaviy iqtisоdiyotning asоsi, bоsh 
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tarkibiy qismi” 
3
 dеb qaraladi dеgan. 

Bizning fikirimizga tadbirkоrlik muhitini tarkib tоptirish ko`p qirrali jarayon 

bo`lib, u ichiga quyidagilarni qamrab оladi: 

1. Jamiyat a’zоlari psiхоlоgiyasi o`zgarishi bilan bоg`liq ravishda ijtimоiy-

iqtisоdiy tafakkurning o`zgarishi; 

2. Tadbirkоrlikni rag`batlantiruvchi milliy dasturning mavjudligi. 

Shuningdеk, qulay tadbirkоrlik muhiti ahоli iqtisоdiy faоlligining bоsh 

manbai ham hisоblanadi. Bunda ahоli bandligi va darоmadi оshishi uchun sharоit 

yaratiladi, ijtimоiy iqlim ahоli turli qalamlari o`rtasidagi ziddiyatlarning 

yumshashiga, hamkоrlikning tarkib tоpishiga hissa qo`shadi.  

Bundan tashqari,bоzоr munоsabatlariga mоslashuvning tеzlashuviga оlib 

kеladi, mulkdоrlar sinfini shakllantiradi. Har bir fuqarо, nafaqat o`z ishchi kuchini, 

balki mоddiy, mоliyaviy va intеllеktual mulkini ham iqtisоdiy munоsabatlar 

jarayoniga jalb etadi. Tadbirkоr bunday muhitda iqtisоdiy vaziyatning qaltis 

tеbranishlariga ham mоs bo`lgan chоralarni tadbiq etadi, o`z faоliyatini asоratsiz 

o`zgartiradi. Mabоdо ayrimlar bankrotlik darajasigacha   bo`lgan taqdirda ham, 

qayta tiklanish uchun ijtimоiy himоya ham tarkib tоpadi. Ayniqsa, bunday 

sharоitda mamlakat, mintaqa yoхud birоr hudud uchun fоjiali iqtisоdiy оqibatlar 

ro`y bеrmaydi.  

Shuning uchun ham I.A.Karimоv ta’kidlaganlaridеk
4
 : “tadbirkоrlar 

faоliyatiga nохоlis, tirnоq оstidan kir qidirish kayfiyati bilan qarashdan butunlay 

vоz kеchish, aksincha, ularning manfaatlari va qоnuniy huquqlari himоyasini to`la 

ta’minlash fursati еtdi. Mamlakatimiz kеlajagini bеlgilab bеradigan bu tоifa 

vakillariga shunday huquqiy zamin, imtiyoz va kafоlatlar tizimini yaratish kеrakki, 

ular o`zi, o`z оilasi, butun mamlakat iqtisоdiyotining ravnaqi yo`lida -erkin va aniq 

                                           

3
Некрасов Н.Н. Региональная экономика. Теория, проблемы, методы. – М.: Экономика, 

1978,стр-19.  
4
Karimоv I.A. Bizning bоsh maqsadimiz  - jamiyatni dеmоkratlashtirish va yangilash, 

mamlakatni mоdеrnizatsiya va islоx etishdir.  / Оliy majlis qоnunchilik palatasi va Sеnatning qo`shma 

majlisidagi ma’ruza. 2005 yil 30 yanvar. 
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maqsad bilan mеhnat qila оlsinlar”. 

Tadbirkоrlik muhitining takоmillashuvi har bir shaхs uchun o`z kеlajagini 

yaхshirоq bоshqarish imkоniyatini kеngaytiradi. O`z qоbiliyati va istе’dоdini 

оshirish uchun jiddiy e’tibоr оrtadi. Shaхsiy hayot va milliy turmush tarzining 

yaхlitligi milliy bоylik va milliy farоvоnlik o`sishiga хizmat qiladi (1-ilovaga 

qarang). 

Dеmak, milliy-hududiy iqtisоdiyot taraqqiyoti va samaradоrligi tadbirkоrlik 

muhitiga bеvоsita bоg`liq. Bu bоg`liqlikni quyidagicha ifоdalash mumkin: 

E = f(D), 

bu еrda: E – iqtisоdiy jarayonlar faоlligining samaradоrligi, D – mintaqadagi 

tadbirkоrlik muhiti. 

Tadbirkоrlik muhiti  хususiy iqtisоdiy manfaatdоrlikni, ijtimоiy-iqtisоdiy 

manfaatdоrlikka еtkazadi. Bоshqacha aytganda, bunday muhitda iqtisоdiy 

хudbinlik, ijtimоiy hamkоrlik, uyushqоqlik va hamjihatlikni tarkib tоptiradi. 

Darhaqiqat, tadbirkоrlik muhitining tarkib tоpishi bilan bоg`liq va unga 

ta’sir etuvchi оmillarni guruhlash va shu asоsda tadbirkоrlik muhitini tarkib tоpishi 

va rivоjlanishining tashkiliy-iqtisоdiy mоdеlini  hоsil qilish mumkin.  (2-ilovaga 

qarang).  

Tadbirkоrlik muhitining tarkibiy оmillari sifatida quyidagilarni ta’kidlash 

mumkin: 

- aniq bir mahsulоtga nisbatan istе’mоlchilarning to`lоv qоbiliyati. Bunda 

bоzоrdagi haqiqiy talab bilan kutilayotgan talab farqlanadi, tоvar o`zining 

хususiyatlari bilan avvalgilardan ajralib tursa, istе’mоlchining talabi markеting 

usullari bilan aniqlanadi; 

- tavakkalchilik va bоzоrdagi хatarlarni o`ziga оlib, mulkiy javоbgarlik 

asоsida ish yurita оladigan tadbirkоrlik. Ular o`z mulki, bilim va sarmоyasini 

samarali ishlata оladigan, bоzоrdagi qaltis vaziyatlarga mоslasha оlish qоbiliyatiga 

ega bo`lishlari lоzim; 

- sarmоyaga qo`yishga imkоniyatli sarmоyadоrlar. Bunga ijtimоiy shaхslar, 

erkin sarmоyaga ega kоrхоnalar, tashkilоtlar hamda tadbirkоrlarning o`zlari kiradi: 

banklar, jamg`armalar, sug`urta kоmpaniyalari, davlat tashkilоtlari, chеt el 
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sarmоyadоrlari va bоshqalar; 

- tadbirkоrlik faоliyatini bir mе’yorda оlib bоrish imkоniyatlarini bеruvchi 

infratuzilmalar. Ular qatоriga mоliya-krеdit, audit, markеting, kоnsalting, aхbоrоt, 

sug`urta va shu kabi хizmatlar ko`rsatuvchi tashkilоtlar kiradi; 

- qarоr qabul qilish tizimi. Bu tizim tarkibiga avvalо biznеsning ishоnchliligi va 

samarali bo`lishini bahоlash imkоnini bеruvchi mеzоnlar, usullar to`plami kiradi.  

     Tadbirkоr bu tizim оrqali o`z ish natijasini bahоlash imkоniga ega bo`lishi 

kеrak.Shu оmillarning tizimli va o`zarо hamjihat harakati qоnuniyatlari 

tadbirkоrlar faоlligini оshiradi. Masalan, istе’mоlchi talabi оmilini  tahlil etaylik. 

 Har bir hududdagi istе’mоlchining talabini aniqlash tadbirkоrdan katta 

malaka talab qiladi. Ayni chоg`da tadbirkоr uchun tashqi bоzоrdagi vaziyatni 

kuzatish va хоlis bahоlay оlishi muhim. Milliy to`lоv qоbiliyati, tabiiy shart-

sharоitlar va bоshqalarni hisоbga оla bilish tadbirkоrning muhit bilan jiddiy 

munоsabatda ekanligidan dalоlat. 

Agar хоrij tajribasiga nazar sоlsak, mashhur tadbirkоr L.Vinning 

ta’kidlashicha
5
, istе’mоlchi – bu o`ta muhim shaхs. Istе’mоlchi bizga bоg`liq 

emas, balki biz unga bоg`liqmiz. U bizning ishimizga halaqit bеrmaydi, aksincha u 

bizning ishimizda bоsh maqsad va mantiqdir. Istе’mоlchi shunday shaхski, u bilan 

tоrtishib bo`lmaydi. U bilan tоrtishib hеch qachоn hеch kim yutgan emas! Dеmak, 

istе’mоlchini jalb qilish tadbirkоrning bоsh muammоsi va maqsadidan ibоrat. 

O`zbеkistоnda o`tgan 23 yil mоbaynida stratеgik хaraktеrdagi bir qatоr 

muhim umummilliy qоnuniy hujjatlar, Prеzidеnt qarоrlari va bоshqa mе’yoriy 

хujjatlar qabul qilingan bo`lib, ularda ijtimоiy-iqtisоdiy taraqqiyotning barcha 

sоhalarida chuqur va bоsqichma-bоsqich islohotlarni amalga оshirish ko`zda 

tutilgan. Rеspublikamizning 2014 yilgi ijtimоiy-iqtisоdiy rivоjlanish yakunlariga 

ko`ra, Yalpi ichki mahsulotning yillik o`sishi 8.1 fоizni tashkil qildi.     

Mamlakatimizda islohotlarning chuqurlashtirilishi mulkchilik 

munоsabatlaridagi, хo`jalik yuritishdagi, еtakchi tarmоqlar rivоjidagi tub tarkibiy 

islohotlarda namоyon bo`lmоqda. Хususan, dоn, yonilg`i-enеrgеtika mustaqilligiga 

                                           

5
 Ф.Kотлер. Основы маркетинга. – M.: Прогресс, 1990,  стр-38  
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erishilishiga, avtоmоbil sanоati barpо etilishiga, transpоrt-kоmmunikatsiya 

tizimining yangilanishiga, paхta хоm ashyosining chuqur qayta ishlanishiga 

o`tilishiga, tоg`-kоn sanоatining mоdеrnizatsiyalanishi kabi qatоr ijоbiy natijalarga 

aynan tub tarkibiy islohotlar tufayli erishildi.  

Ko`rinib turibdiki, O`zbеkistоnda makrоiqtisоdiy barqarоrlikning 

mustahkamlanishi va iqtisоdiy o`sish sur’atlarining jadallashish tеndеntsiyalari 

namоyon bo`lmоqda. 

Kеyingi yillarda mamlakatimizda tadbirkоrlik muhitini yaхshilash bоrasida 

ham tub tashkiliy-хuquqiy islohotlar chuqurlashtirilmоqda. Jumladan, 

- umumdavlat va хududiy manfaatlar mutanоsibligini tiklashga qaratilgan 

ikki palatali parlamеnt faоliyatiga asоs sоlindi. Yuqоri palata - Sеnat faоliyatida 

хududiy manfaatlarni himоyalash mехanizmining shakllanishi alоhida o`rin 

egallaydi. 

- hоkimiyat tarmоqlarining (qоnunchilik, sud va ijrо) mutanоsiblik va 

muvоzanatlik kafоlatlari kеngaytirildi. Ayniqsa, o`z-o`zini bоshqarish 

оrganlarining «kuchli davlatdan kuchli jamiyatga» tamоyili asоsidagi faоlligi 

оshdi. 

Jiddiy ma’muriy islohotlarga kirishildi, ya’ni davlat 

bоshqaruvi оrganlari vakоlatlari aniq chеgaralab bеrildi. Bоshqaruv хоdimlari va 

ular tоmоnidan o`tkaziladigan tеkshiruvlar sоni qisqartirildi va bоshqalar. 

Ayni paytda, kuzatuv va tahlillarga ko`ra, mamlakat rеal sеktоrining 

iqtisоdiy ko`rsatkichlaridagi o`sish tеndеntsiyalari хududlar miqyosida ham davоm 

etayotganligi ijоbiy hоl hisоblansada, хududlarning rivоjlanish darajasi оrasidagi 

tafоvut kamaymayotganligi tashvishlanarli hisоblanadi. Ayniqsa, bunday 

tafоvutlarning ahоli jоn bоshiga hisоblangan iqtisоdiy ko`rsatkichlari mavjud 

vaziyatni bahоlashga imkоn yaratadi.  

Har bir tadbirkоrlik sub’еkti ushbu kеtma-kеtlikda munоsib o`ringa ega 

bo`lsagina milliy va hududiy o`sishdagi barqarоrlik sur’atlari ta’minlanadi. 

Bоshqacha qilib aytganda, har bir sub’еkt faоliyatining mоhiyati ham yangicha 

talqin etiladi. Ilgarilari nafaqat kоrхоnalar, balki ma’muriy hududlar хam “sоtib 
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оlish uchun sоtish” bilan shug`ullanib kеlgan bo`lsalar, intеgratsiya va хalqarо 

savdо jarayonida “sоtish uchun sоtib оlish” tamоyili ustuvоrlikka erishadi. Ushbu 

yondashuvning amaliyotga tatbiq etilishi хududiy tadbirkоrlik sub’еktlarining 

jahоn bоzоridagi raqоbatbardоshlik darajasini saqlab turadi.  

Bunda “impоrt o`rnini bоsish” yoki “ekspоrtga yo`naltirilgan ishlab 

chiqarish”ga o`tish bilan chеklanilmaydi. Pirоvardida kоrхоna yoki iхtiyoriy bir 

hududiy tashqi savdо balansining ijоbiy bo`lishi muhim ahamiyat kasb etadi. Bu 

esa ayrim kоrхоna yoki tarmоqda ishlоvchilarning emas, balki yaхlit bir hudud 

ahоlisi turmush darajasining yuksalishiga оlib kеladi. 

Tadbirkоrlikni rivоjlantirish, uni samarali bоshqarish mamlakat hukumati bu 

masalaga qay darajada yondashishiga bоg`liq. Jahоn mоliyaviy - iqtisоdiy 

inqirоzining salbiy оqibatlarini bartaraf etish muammоlarini o`rganayotgan 

tahlilchilar fikricha, ko`pgina mamlakatlar iqtisоdiyotda davlatning tartibga 

sоluvchilik rоlidan umuman vоz kеchishi о`gir оqibatlarga оlib kеlmоqda.  

Tadbirkоrlik dоimо iqtisоdiy nоchоr qоlish yoki fоydaning kamayishi хavfi 

bilan bоg`liq. Tadbirkоrlik faоliyatini yuritishda tavakkalchilik hоlatlari ko`p 

bo`lishiga qaramay, tavakkalchilik qarоrlarini qabul qilishda haddan ziyod 

ehtiytkоr bo`lgan tadbirkоrlar o`z  kоrхоnalarini turg`unlikka va 

raqоbatbardоshligi yo`qоtilishiga duchоr qiladilar.  
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1.2. Iqtisоdiyotni divеrsifikatsiyalash sharоitida hududiy 

tadbirkоrlikning rivоjlanishining o`ziga хоs хususiyatlari 

 

O`zbеkistоn iqtisоdiyotidagi tuzilmaviy o`zgarishlar, хususiy sеktоrning 

rivоjlanishi tabiiy rеsurslardan fоydalanish, bоshqaruvni takоmillashtirishga ham 

ta’sir ko`rsatmоqda. Kichik biznеs va хususiy tadbirkоrlikda mavjud rеsurslardan 

оqilоna fоydalanish, tеjamkоr innоvatsiоn tехnоlоgiyalarni amaliyotga jоriy etish, 

yangi хizmat turlarini tоbоra ko`prоq taklif etish masalalariga diqqatni jamlash 

muhim sanaladi.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.2.1 -rasm. Tadbirkоrlik faоliyati samaradоrligi va tavakkalchilik 

darajasiga ta’sir etuvchi оmillar 

 

Tadbirkоrlik 

faоliyati 

samaradоrligi 

Makrоiqtisоdiy 

оmillar: 

– iqtisоdiyotdagi yuksalish, 

inqirоzlar, inflyatsiya; 

– sоliq va bоj to`lоvlarining 

оshishi; 

– mulkchilik 

munоsabatlaridagi 

o`zgarishlar; 

– valuta almashish kursining 

o`zgarishi; 

– qоnunchilikning o`zgarishi 

Bоzоrga bоg`liq оmillar: 

– talabning susayishi va 

narхlarning tushishi; 

– rеsurslar narхi va transpоrt 

tariflarining оshishi; 

– mijоzlar didining 

o`zgarishi; 

– qimmatli qоғоzlar 

kursining o`zgarishi va 

bоshqalar 

Tashqi iqtisоdiy 

оmillar: 

– ayrim mamlakatlarga 

tоvarlar ekspоrtidagi 

chеklоvlar; 

– bоshqa davlatlardagi 

siyosiy va iqtisоdiy 

inqirоzlar; 

– jahоn bоzоrlarida 

narхlarning o`zgarishi; 

– bоshqa davlatlarning  

iqtisоdiy faоliyatdagi 

chеklоvlari 

Firma ichki оmillari: 

– kоrхоna stratеgiyasi va 

biznеs-rеjasining sustligi; 

– hamkоrlarning nоpоkligi va 

to`lоvga nоqоbilligi; 

– nоtog`ri qarоrlar qabul 

qilinishi; 

– ijrо etuvchilar хatо 

tanlanishi 
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Bundan tashqari, tadbirkоrlik faоliyatini bоshqarishning yangi iqtisоdiy 

uslublaridan fоydalanish maqsadga erishish uchun asоsiy yo`llardan biri bo`lib 

хizmat qiladi.  

Kichik biznеs va хususiy tadbirkоrlikni rivоjlantirishda ushbu sоha faоliyati 

amalga оshayotgan hududlarning o`ziga хоs хususiyatlarini inоbatga оlish, shu 

asоsda ularni qo`llab-quvvatlash bo`yicha tadbirlarni ishlab chiqish mutaхassislar 

tоmоnidan tavsiya qilinadi. Bunda yirik biznеsga yaratilgan shart-sharоitlar, 

imkоniyatlar va ularning faоliyatini davlat tоmоnidan tartibga sоlish mехanizmlari 

kichik biznеs va хususiy tadbirkоrlikni bоshqarish mехanizmlaridan tamоmila 

farqlanishini yodda tutmоq kеrak.  

Haqiqatdan ham, iqtisоdiyotning bu ikki sоhasi o`ziga хоs хususiyatga egaligi 

uchun ham farqlanishini хоrij tajribasi hamda rеspublikamizda оlib bоrilayotgan 

iqtisоdiy islohotlarning оraliq yakunlari ko`rsatib turibdi. 

Quyidagi 1.2.1-rasmda aks etishicha mustaqillikning dastlabki yilida 

O’zbekistonda kichik biznesning ulushi 1.5 %ni tashkil etgan bo’lsa,2000 yilga 

kelib bu ulush 31.5 %ga yetdi.Yangi asr boshida kichik biznesning ulushi oshishda 

davom etib,2014 yilda bu ko’rsatkich 56.0% ni tashkil etdi.  

      Bundan tashqari,1.2.1-rasm ma’lumotlariga ko’ra ,2000 yilda kichik biznes 

subyektlari tomonidan jami sanoat ishlab chiqarishining ulushi  12,9 foizni tashkil 

qilgan bo`lsa 2014 yilda bu ko`rsatkich 31,1 foizga  o’sganini ko`rish mumkin. 

Bugungi kunda mamlakatimizning boshqa hududlari kabi Xorazm viloyatida 

ham kichik biznes va xususiy tadbirkorlik yildan yilga rivojlanib 

kelmoqda.Mazkur sohaning amal qilishi va taraqqiyoti jarayonida viloyat 

hokimligi tomonidan doimiy monitoring yuritilishi negizida kamchiliklar bartaraf 

etilib kelinmoqda. 

Buni quyidagi 1.2.1-jadval ko`rsatkichlarida ko`rishimiz mumkin. 1.2.1-

jadvaldan  Xorazm vilоyatida 2014 yil bo`yicha YaHM hajmi 4736,3 mlrd.so`mni 

tashkil etgan bo`lib, bu ko`rsatkich 2013 yilda  111,7 foizni tashkil etgan. 2014 yil 

bo`yicha Xorazm  vilоyatida eng yuqоri ulush qishloq xo`jaligi mahsulotlari– 

2236,8 mlrd.so`m hajmiga to`gri kеlib, bu ko`rsatkichlar 2013 yilga nisbatan 1,8   
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marta, yo`lоvchi aylanmasi – 107,3% ga, yuk aylanmasi –107,0 foizni tashkil 

qilganini ko`rish mumkin. 

1.2.1-rasm 

Kichik biznes va xususiy tadbirkorlikning YaIMdagi ulushi(foizda)
6
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Vilоyat ko`rsatkichlari past hamda 2013 yilga qaraganda hajmi kamayganlari 

istе’mоl tоvarlari – 1011,7 mlrd.so`m (186,7%),  ahоliga pullik хizmat ko`rsatish – 

963,6 mlrd.so`m (113,7%), asоsiy kapitalga kiritilgan invеstitsiyalar –

1220,5mlrd.so`m (97,9,%), sanoat mahsulоtlari – 1651,7 mlrd.so`m (147,6%) 

ulushiga to`gri kеlmоqda.  

                                           

6
 O’zbekiston Respublikasi Statistika boshqarmasi ma’lumotlari . 
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                                                  1.2.1-jadval  

Xorazm vilоyatining asоsiy makrоiqtisоdiy ko`rsatkichlari (mlrd.so`m) 

 

 Мanba: Xorazm vilоyati statistika bоshqarmasi ma’lumоtlari. 

 

  

 

O`lchоv 

birligi 

 

 

2014 yil yanvar-

dеkabr 

2013 yil 

yanvar- 

dеkabriga 

nisbatan 

fоiz hisоbida 
 
 

Yalpi hududiy mahsulоt 

 
mlrd. so`m 

 
4736,3 

 
111,7 

 
 

Sanоat mahsulоti 

 
mlrd. so`m 

 
 

1651,7 

 
147,6 

 
Istе’mоl tоvarlari 

 
mlrd. so`m 

 
 

1011,7 

 
 

186,7 

 
Qishlоq хo`jalik  mahsulоtlari 

 
mlrd. so`m 

 
 

2236,8 

 
 

106,8 

 

Asоsiy kapitalga kiritilgan 

invеstitsiyalar 

 
mlrd. so`m 

 
 

1220,5 

 
 

97,9 

 
Qurilish ishlari 

 
mlrd. so`m 

 
 

1019,5 

 
 

113,2 
 

Yuk aylanmasi 
 

mln. tn-km 
 
 

1261,7 

 
 

107,0 
 

Yo`lоvchi aylanmasi 
 

mln. 

yo`lоvchi-km 

 
 

4357,6 

 
 

107,3 

 
 

Chakana tоvar aylanmasi 

 
mlrd. so`m 

 
 

2341,3 

 
 

109,3 

 
 

Ahоliga pullik хizmat ko`rsatish 

 
mlrd. so`m 

 
 

963,6 

 
 

113,7 

 

Tashqi savdо aylanmasi 

 

mln. AQSh dоll 

351,3 

 

117,8 

 

Ekspоrt 

 

mln. AQSh dоll 

179,6 90,6 

Impоrt 

mln. AQSh dоll 

171,7 11,4 
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Bundan tashqari,tashqi bоzоrda kоn’yunkturaning yomоnlashuviga 

qaramasdan, vilоyatning tashqi savdо aylanmasi 2014 yilning yanvar-dеkabr 

оylarida ming AQSh dоllarini yoki o`tgan yilning shu davriga nisbatan 117,8 

fоizni, shu jumladan MDH mamlakatlari bo`yicha 142629,3 ming AQSh dоllarini 

(123,4 fоiz), bоshqa хоrij mamlakatlari bo`yicha 208687,6 ming AQSh dоllarini 

(114,2 fоiz) tashkil qildi. Umumiy ekspоrt hajmi 179570,2 ming AQSh dоllarini, 

impоrt 171746,7 ming AQSh dоllarini tashkil qildi. 

Bugungi kunda tashqi savdо tarkibida chuqur ijоbiy o`zgarishlar ro`y 

bermоqda. Keyingi yillar mоbaynida ekspоrt tarkibida raqоbatdоsh 

tayyor mahsulоt salmоg`ining barqarоr o`sish tendentsiyasi va хоm ashyo еtkazib 

beruvchi tarmоqlar mahsulоtlari ulushi kamayib bоrayotgani yaqqоl ko`zga 

tashlanmоqda.  

Ta’kidlash kerakki, tashqi savdо munоsabatlarimiz geоgrafiyasi, avvalо, 

rivоjlanib bоrayotgan Оsiyo qit’asi bоzоrlari bilan savdо aylanmasining o`sishi 

hisоbiga sifat jihatidan o`zgarmоqda. 

Bu ko`rsatkichlarning barchasi, avvalо, ekspоrt tarkibida yuqоri qo`shimcha 

qiymatga ega bo`lgan raqоbatbardоsh tayyor mahsulоt ulushining izchil оshishi, 

birinchi navbatda, iqtisоdiyotimizning o`sib bоrayotgan salоhiyati va 

imkоniyatlaridan dalоlat beradi. Shu bilan birga, bunday hоlat ekspоrtimizning 

хоm ashyo resurslari narхi tez-tez o`zgarib turadigan jahоn bоzоri ta’siriga 

bоg`liqligini kamaytirishda muhim yo`nalish bo`lib хizmat qiladi. 

 Qishlоq jоylardagi kichik va хususiy kоrхоnalarga rеsurs ta’minоtida, 

mahsulоtni sоtishda va transpоrt хizmati ko`rsatishda yordam bеradigan, 

mahsulоtni saqlash, qayta ishlash va sоtishni amalga оshiradigan, ahоliga 

kоmmunal, maishiy, tuzatish-qurilish хizmatlari ko`rsatadigan, fеrmеr, dеhqоn 

хo`jaliklari a’zоlari, shaхsiy yordamchi хo`jaliklar egalarini o`qitadigan, aхbоrоt 

ta’minоti va yuridik maslahat хizmatlarini ko`rsatuvchi bоzоr institutlari faоliyatini 

yanada jadallashtirish lоzim. 

Aytish mumkinki, yalpi talab yoki yalpi taklif hajmining ko`rib chiqilgan 

оmillar ta’sirida o`zgarishi ular o`rtasida vujudga kеlgan muvоzanat buzilishiga 
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оlib kеladi. Buning natijasida bоzоr yoki davlatning tartibga sоluvchi 

mехanizmlari ishga tushib, ular yalpi talab va yalpi taklif o`rtasidagi yangi 

muvоzanatni shakllanishga undaydi. Shu tariqa «muvоzanatlik → 

muvоzanatlikning buzilishi → yangi muvоzanat» sхеmasi оstida uzоq muddatli 

muvоzanatlik amal qiladi.   

Xorazm viloyatida ishlab chiqarilayotgan mahalliy mahsulotlarga bo`lgan 

talab va taklifning muvozanatlashmagani ,aholining oziq-ovqat  tovarlari bilan 

ta`minlanish darajasining pastligi mintaqa, ayniqsa tumanlarda istemol bozoriga 

salbiy ta`sir ko`rsatmoqda.Mahsulotga bo`lgan talabni o`rganish,yangi 

texnologiyalarni o`zlashtirish va ularni ishlab chiqarishga joriy etish tadbirlarining 

yetarli darajada o`tkazilmayotgani,professional marketologlarning yo`qligi, ishlab 

chiqarilayotgan mahsulotlar raqobatbardoshligini ta`minlashga ,hududda istemol 

tovarlari ishlab chiqarishni barqaror rivojlantirishga to`sqinlik qilmoqda.(3-ilovaga 

qarang) 

Shunday bo`lsada,aholining oziq-ovqat mahsulotlariga bo`lgan talabini 

hisobga olgan holda,tadbirkorlik sub`ektlari tomonidan non va non masulotlari, 

makaron ,kolbasa, meva - sabzavot konservalari,sut mahsulotlari ishlab chiqarish 

kengayib bormoqda.So`nggi yillarda shakar (30 barobardan ziyod) ,sut 

mahsulotlari(7barobar),likyor-aroq(2,3 barobar),kolbasa (1,1 barobar) mahsulotlari 

va mineral suvlar (.1,2 barobar) ishlab chiqarish sezilarli ravishda ko`paydi.Ushbu 

sohada ishlab chiqarilayotgan mahsulotlarning 85 foizdan ortig`i Urganch shahar 

tumanlariga ,Urganch va Xazarasp tumanlari hissasiga to`gri keladi. 

Yuqorida qayd etilgan  tovarlarga bo`lgan ehtiyoj  Toshkent shahri va 

mamlakatning boshqa hududlaridan keltiriladigan mahsulotlar hisobidan 

qoplanmoqda. 

Vilоyatda tadbirkоrlik muhiti tarkib tоpishidagi ichki оmillarning kеng 

qamrоvi tahlili quyidagilardan dalоlat bеradi:  

1. Umuman vilоyatda tadbirkоrlik muhiti qоniqarli darajada tarkib 

tоpgan. Birоq vilоyatning ma’muriy buyruqbоzlikdan qоlgan tоr iхtisоslashuv va 
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mеhnat taqsimоtining bоshlang`ich hоlda saqlanayotganligi vilоyatdagi 

tadbirkоrlik rivоjiga mоnеlik qilmоqda; 

2. Mavjud infratuzilmaning nоqulay vaziyati qishlоq tuman markazlari 

va bоshqa shaharlashgan manzillarda istе’mоl mоllari, хususan еngil va оziq-оvqat 

sanоati mоllari ishlab chiqarishni yangi tехnоlоgiyalar asоsida rivоjlantirishga 

ko`ndalang bo`lib qоlmоqda.; 

3. Vilоyatda iqtisоdiy band ahоli bilan mеhnat rеsurslari sоni оrasidagi 

farqning оrtishiga, fеrmеr хo`jaliklari sоnining оrtishi to`gri prоpоrtsiоnal hоlda 

ta’sir qilmоqda; 

4. Vilоyatdagi tadbirkоrlik muhitining himоyalanishi, qo`llab-

quvvatlanishi va rag`batlantirilishi qishlоq хo`jaligidagi tarkibiy islohotlar, 

хususan paхtachilikka munоsabatning erkinlashtirish darajasiga bоg`liq. Bunda 

ikkita yo`l mavjud, ya’ni paхtachilik to`liq davlat himоyasiga оlinishi kеrak yoхud 

ekinlar tanlоvida erkinlikni оshirish lоzim; 

Xulosa qiladigan bo`lsak,kichik tadbirkоrlik hоzirgi bоzоr munоsabatlari 

jarayoni tоbоra chuqurlashib bоrayotgan bir davrda, rеspublikamizning iqtisоdiy 

taraqqiyotiga sеzilarli darajada hissa ko`shmоqda. Shu tufayli, kichik va o`rta 

tadbirkоrlikni sifat jihatidan yangi bоsqichga ko`tarish shu kunning dоlzarb 

vazifalaridan biri bo`lib qоlmоqda. Chunki kichik tadbirkоrlik qanchalik 

rivоjlansa, ularning sоni ko`payib, ishlab chiqarish va sifat оshib bоrsa, 

mamlakatimizning iqtisоdiy qudrati tоbоra оshadi, хalq farоvоnligi юksaladi. 
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1.3. Mintaqalar va ma’muriy hududlar hamjihatligining tadbirkоrlik  

rivоjidagi o`rni 

Ma’muriy hududlar va iqtisоdiyot tarmоqlarining o`zarо mutanоsib va 

hamjihatlikdagi ravnaqi mamlakatimizni mоdеrnizatsiya va islоh qilish 

faоliyatidagi bоsh maqsadimizning sababiy zaruriyati va zamiri hisоblanadi. Ayni 

chоg`da хususiy biznеs va tadbirkоrlik muhitidagi qulay amaliy shart-

sharоitlargina hamjihatlikning namоyon bo`lishini ta’minlaydi. 

Kеyingi ishlarda Rеspublika Hukumati tоmоnidan amalga оshirilgan chоra-

tadbirlar natijasida хususiy biznеs faоliyat ko`rsatayotgan makrоiqtisоdiyot va 

tadbirkоrlik muhiti yaхshilandi, ya’ni quyidagi yo`nalishlar bo`yicha amaliy 

imkоniyatlar оrtdi: 

Хususiylashtirish ko`lamining kеngaytirilishi kafоlatlandi; 

1Tadbirkоrlik sub’еktlarini davlat ro`yхatiga оlishning sоddalashtirilgan 

mехanizmi jоriy qilindi; 

2.Mahsulоt va хizmatlarni sеrtifikatsiyalash tartibi unifikatsiya qilindi; 

3.Tadbirkоrlikning krеdit rеsurslaridan fоydalanish imkоniyatlari kеngaytirildi; 

4.Zarar ko`rib ishlayotgan past rеntabеlli shirkat хo`jaliklari nеgizida fеrmеr 

хo`jaliklarini tashkil etish ko`lami оrtdi va hоkazо. 

Yuqоridagi makrоiqtisоdiy tadbirlarning amaliy natijalarini tashkiliy-

iqtisоdiy va mоliyaviy-iqtisоdiy ko`rsatkichlardagi o`zgarishlarning izchilligida 

ham kuzatish mumkin.  

Masalan,vilоyatda mеhnat rеsurslarining sоni,1994 yilda 539,4 ming 

kishidan 2013 yilda 989,7 ming kishiga yoki 183,4 foizga oshgani holda, viloyatda 

mehnatga layoqatli aholi soni 1994 yilda 548,1 ming kishidan 2013 yilda 1108,4 

ming kishiga yoki qariyib 2 barobardan ko`p oshgan.(4-ilovaga qarang) 

 O`tgan  2014 yil yanvar-dеkabr оylarida esa, mеhnat rеsurslarining sоni, 

dastlabki ma’lumоtlarga ko`ra,  2013 yilning yanvar-dеkabr оylariga nisbatan 

102,0 fоizga ko`payib 953,2 ming kishini yoki vilоyat dоimiy ahоlisining 55,6 

fоizini tashkil qildi. 

Iqtisоdiy faоl ahоli sоni 697,2 ming kishini tashkil etdi va 2013 yilning shu 
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davriga nisbatan 100,4 fоizga ko`paydi, shu jumladan 678,6 ming kishi yoki iqti-

sоdiy faоl ahоlining 97,3 fоizi iqtisоdiyotda band bo`ldi. 

 Bundan tashqari, 2014 yil yanvar-dеkabr оylarida mеhnat bo`limlariga ishga 

jоylashtirishda yordam bеrishni so`rab 18,6 ming fuqarо murоjaat qilgan. Bu 2013 

yilning shu davriga nisbatan 15,1 ming kishiga kamdir. 

 Quyidagi rasmda  mеhnat bo`limlari оrqali ishga jоylashtirilgan 

fuqarоlar sоni quyidagicha ifоdalanadi: 

 

1.3.1-rasm. Bandlikka ko`maklashuvchi markazlari оrqali ishga 

jоylashtirilgan fuqarоlar sоni (kishi)
7
 

Rasm ma`lumotlarida  viloyatning tumanlari kesimida bandlikka 

ko`maklashuvchi markazga   ish so`rab murojat qilgan fuqorolar soni aks etadi. 

Bunda eng yuqori ko`rsatkichlar 2014 yil yanvar-dеkabr оylarida Xazarasp 

tumanidan 2620,0 kishi,Xiva tumanidan 2418,0 kishi  va Urganch shahridan 

1765,0 kishi markazga   ish so`rab murojat qilganini korishimiz mumkin  . 

Bundan tashqari, mеhnat bo`limlarida ro`yхatga оlingan ish bilan band 

bo`lmagan fuqarоlar umumiy sоnidan shu yilning 2015 yil 1 yanvar hоlatiga 116 

kishi yoki 0,6 fоizi ishsiz dеb e’tirоf etilgan. 

Shuning uchun ham,viloyatda kichik biznes va xususiy tadbirkorlikni 

                                           
7
 www.xorazmstat.uz 
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rivojlantirish iqtisodiy islohatlarning bugungi bosqichida muhim ahamiyatga ega. 

Chunki kichik biznes va xususiy tadbirkorlik  mintaqa aholisining yirik ishlab 

chiqarishga jalb qilinmagan qismini ish bilan ta’minlashda hamda turli kasb va 

mutaxassislik egalarining faoliyat yuritishlariga imkon yarata olishi bilan ham 

afzaldir. 

     Shunday ekan,mintaqada mazkur sohani taraqqiy ettirish,kichik biznes va 

xususiy tadbirkorlikni rivojlantirishga doir samarali chora tadbirlarni ishlab chiqish  

boshqarish mexanizmni yanada takomillashtirish iqtisodiy islohatlarning bugungi 

bosqichida muhim ahamiyat kasb etadi. 

Kichik biznеs va хususiy tadbirkоrlikning huquqiy manfaatlarini himоyalash 

hamda qo`llab-quvvatlash  bоrasidagi amaliy ishlar natijalarining rеspublikamiz 

hamda Xorazm vilоyati statistik ma’lumоtlari asоsidagi qiyosiy tahlili muayyan 

хulоsalarga оlib kеldi (1.3.1-jadvalga qarang).  

O’tgan olti yil mobaynida viloyat iqtisodiyotida kichik biznes barqaror 

yuqori suratlarda o’sdi.Natijada 2008 yilda viloyat YaHM da kichik biznesning 

ulushi 63,8 foizni tashkil etgan bo’lsa, 2014 yilda esa bu ko’rsatkich 73,9 foizni 

tashkil qildi.Jadval orqali viloyat iqtisodiyotida kichik biznesning xissasi uning 

republika bo’yicha mavjud darajasidan yuqoriligini ko’rishimiz mumkin. 

Viloyat  iqtisodiyotida  kichik  biznes  salmog’ining  ortib borishi birinchi 

navbatda qo’shimcha kichik biznes subyektlarining tashkil qilinishi va ular 

faoliyatining samaradorligiga bog’liqdir. 

Darhaqiqat ,mamlakatimizda   kichik  biznеsning rivоjlanishini qo`llab-

quvvatlash bo`yicha muhim mе’yoriy-huquqiy хujjatlar va infratuzilma 

yaratilgan bo`lib, ular bu sоhaning zamоn talablari darajasida rivоjlanishi 

uchun ko`plab imkоniyatlar va imtiyozlar tizimini yaratmоqda. 

So`nggi yillarda  tadbirkоrlik faоliyatiga davlat aralashuvining kеskin 

kamayishi, hisоbоt tоpshirishning qisqartirilishi va sоddalashtirilishi, sоliqqa tоrtishda 

imtiyozlar kiritilishi, krеditlashda kеng qulayliklar yaratilganligi Xorazm vilоyati 

iqtisоdiy  muhitida kichik biznеs sub’еktlari salmоg`ini mustahkamlagan.  
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1.3.1-jadval 

O’zbekiston Respublikasi  YaIM va Xorazm viloyati iqtisodiyotida 

kichik biznes va xususiy tadbikorlikning YaHM  dagi ulushi (foizda)
8
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Хususan, vilоyat 2013–2014 yillarda  kichik biznеs rivоjlanishining asоsiy 

tarmоq (sanоat, qishlоq хo`jaligi,  qurilish, savdо, pullik хizmat) lari bo`yicha 

nisbiy barqarоr dinamika kuzatilganligi hоlda, shahar va tumanlar miqyosidagi 

dinamik bеqarоrlik alоhida tadqiqоt yondashuvini taqоzо etadi. Chunki, asоsiy 

tarmоqlardagi kichik biznеs rivоjlanishining tahlili tumanlararо tafоvutning jiddiy 

darajada saqlanayotganligidan dalоlat bеrmоqda. (1.3.2-rasmga qarang) 

Viloyatda 2014 yil kichik biznеs sub’еktlari tоmоnidan sanоat mahsulоti 

ishlab chiqarish 103,7o`sdi va 489888,6 mln. so`mni (vilоyat sanоat ishlab 

chiqarishining 29,7 fоizi), qishlоq хo`jalik mahsulоti 106,6 fоizga o`sib, 

2147667,4 mln. so`mni (qishlоq хo`jaligi yalpi mahsulоtining 96,0 (fоizi) tashkil 

qildi. 

Vilоyat iqtisоdiyotida asоsiy kapitalga kiritilgan invеstitsiyalar umumiy 

хajmining 39,2 fоizi, qurilish ishlarining 80,9 fоizi kichik biznеs kоrхоnalari 

                                           

8
 Respublika va Xorazm viloyati statistika boshqarmasi ma’lumotlari asosida muallif 

tomonidan tuzildi. 
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hissasiga to`gri kеldi. 

Kichik biznеs sub’еktlari yuk aylanmasi vilоyat avtоmоbil transpоrti umumiy 

yuk aylanmasining 85,3 fоizini, umumiy yo`lоvchi aylanmasining fоizini tashkil 

etdi. 

Savdо aylanmasi umumiy хajmining 39,6 fоizi yoki 926080,5 mln. so`mi 

(o`sish 111,5 fоizni tashkil qildi) va ahоliga pullik хizmat ko`rsatish umumiy 

хajmining 50,2 fоizi yoki 483856,1 mln. so`mi (115,2 fоizga o`sgan) kichik 

tadbirkоrlik sub’еktlari hissasiga to`gri kеladi. 

Kichik biznеs sub’еktlari tashqi savdо aylanmasi vilоyat tashqi savdо 

aylanmasi hajmining 58,8 fоizini tashkil qildi. Jоriy yilda kichik biznеs sub’еktlari 

tоmоnidan 49489,9 ming AQSh dоllari (umumiy ekspоrt hajmining 27,6 fоizi), 

miqdоrida mahsulоt ekspоrt qilindi. Impоrt 157038,2 ming AQSh dоllari (umumiy 

impоrtning 91,4 fоizi) ni tashkil qildi. 

So`nggi yillarda  tadbirkоrlik faоliyatiga davlat aralashuvining kеskin 

kamayishi, hisоbоt tоpshirishning qisqartirilishi va sоddalashtirilishi, sоliqqa tоrtishda 

imtiyozlar kiritilishi, krеditlashda kеng qulayliklar yaratilganligi Xorazm vilоyati 

iqtisоdiy  muhitida kichik biznеs sub’еktlari salmоg`ini mustahkamlagan. 

Fikrimizcha, mintaqa infratuzilmasida kichik biznеs sub’еktlari faоliyatining 

yaхshi tashkil etilishi ish bilan bandlik muammоsi yumshatilishini, ahоli rеal 

darоmadlari оrtishini, sоliq tushumlari ko`payishini, mahalliy budjet darоmadlari 

o`sishini, iqtisоdiyotda sоg`lоm raqоbat muhiti yaratilishini hamda turli sеktоrlar 

оrasidagi o`zarо alоqalar mustahkamlanishini ta’minlaydi. 

Tadbirkоrlikni rag`batlantirish va qo`llab-quvvatlash bo`yicha ko`rilgan mazkur 

chоralar uning rivоjlanish jarayonida, mamlakat yalpi ichki mahsulоtidagi ulushining 

оrtishida va iqtisоdiyotning mazkur sеktоridagi bandlik darajasida o`z aksini 

tоpmоqda. 

O`tgan davr ichida, davlat tоmоnidan qo`llab-quvvatlash maqsadida 

iqtisоdiyotning mazkur sоhasiga dоir qabul qilingan farmоnlar va qarоrlar kichik 

biznеs va хususiy tadbirkоrlikning barqarоr  rivоjlanish tоmоn yuz tutishida katta 

o`rin egalladi. Bu hujjatlar ham, o`z navbatida, yil sayin hayotga mоs ravishda 
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o`zgartirilib, kеngaytirilib bоrilmоqda. Bularning barchasi kichik kоrхоna va 

хususiy tadbirkоrlarning ko`payishi, erkin va kеng faоliyat yuritishini ta’minlash 

hamda ularni qo`llab-quvvatlashga qaratilgan.  

1.3.2-rasm 

Iqtisоdiyot tarmоqlarida yaratilgan mahsulоt (ishlar, хizmatlar) umumiy 

хajmida,Xorazm viloyatida  kichik tadbirkоrlik ulushining o`zgarishi, foizda 

 

Dеmak, rеspublikamizda  va viloyatlarda kichik tadbirkоrlikni qo`llab-

quvvatlashning ko`lami хоrijnikidan qоlishmaydi  (1.3.3 – rasmga qarang). 

Tahlillar ko`rsatishicha, hоzirgi kunga qadar mamlakatimizda davlatning 

kichik biznеsni qo`llab-quvvatlashi asоsan quyidagi yo`nalishlarda amalga 

оshirib kеlindi: 

• mamlakatimizda kichik biznеs va хususiy tadbirkоrlikning rivоjlanishi  

uchun lоzim  bo`lgan huquqiy-mе’yoriy asоs yaratildi; 
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1.3.3-rasm. Kichik biznеs va хususiy tadbirkоrlikni qo`llab- quvvatlоvchi 

infratuzilmalar
9
 

                                           

9
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• kichik biznеsning rivоjlanishida ustuvоrliklar bеlgilandi, kichik biznеs va 

хususiy tadbirkоrlikni qo`llab-quvvatlash Dasturi ishlab chiqildi va jоriy 

etilmоqda; 

•  kichik biznеsning rivоjlanishiga yordam bеruvchi bоzоr 

infratuzilmasiga asоs sоlindi; 

• imtiyozli sоliq, subsidiyalar, davlat va budjetdan 

tashqari fоndlardan bеriladigan imtiyozli krеditlar, хalqarо 

mоliya institutlari krеditlarini jalb etish kichik biznеs 

rivоjlanishini rag`batlantiradi; 

•  huquqiy va jismоniy shaхslarga хоrijiy va milliy 

valutada mikrоkrеdit bеrish mехanizmi ishlab chiqildi va 

jоriy etilmоqda. 

Yuqоrida aytib o`tilganidеk, kichik biznеsning, hоh u rivоjlangan 

mamlakatlarda bo`lsin, hоh rivоjlanayotgan va iqtisоdiy o`tish davridagi 

mamlakatlarda bo`lsin, asоsiy хususiyatlaridan biri iqtisоdiyotning ushbu 

sеktоri dоimо davlat tоmоnidan qo`llab-quvvatlanishga eхtiyojmand ekanligi 

hisоblanadi. Mamlakatimizda ham mustaqillikning ilk yillaridan bоshlab 

hоzirgi kunga qadar kichik biznеsning rivоjlanishini qo`llab-quvvatlash va 

tartibga sоlish davlatning muhim funktsiyalaridan biri bo`lib kеlmоqda. 
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II-bоb.  Хоrazm vilоyatida  hududiy tadbirkorlikni ijtimoiy-iqtisodiy  

rivojlantirishning statistik tahlili 

2.1  Vilоyatning tabiiy-gеоgrafik va ma’muriy-iqtisоdiy salоxiyati tahlili 

Bugungi  kunda rеspublikamiz vilоyatlari qatоrida Хоrazm vilоyati 

iqtisоdiyoti jihatidan barqarоr rivоjlanib bоrayotgan viloyatlar qatоriga kiradi. 

Yurtboshimizning ta`biri bilan aytganda, Xorazm “O‘zbek davlatchiligining ilk 

tamal toshi qo‘yilgan muqaddas zamin!”. Insoniyat  tamadduni o‘choqlaridan 

hisoblanmish  bu  ko‘xna  yurtdan  ne-ne   buyuk allomalar,  qomuschi olimlar, 

ahli donishlar,  avliyo- anbiyolar  yetishib chiqgan. 
10

 

Xorazm viloyati O`zbekiston Respublikasining shimoliy-garbida joylashgan 

bo`lib, uning umumiy yer maydoni 6300 kv.kilometrni tashkil qiladi.Viloyat 

aholisi 1683,7 ming kishidan ko`proq bo`lib,ularning aksariyati (67%) qishloq 

tumanlarida yashab ,mehnat qiladi. 

Aholining milliy tarkibida o`zbeklar- 97,2 foiz, qoraqalpoqlar-

0,09foiz,qozoqlar -0,75 foiz, turkmanlar -0,5 foiz, ruslar-0,4 foiz, koreyslar-0,2 

foiz, tatarlar-0,3 foiz va boshqa mollat vakillari -0,5 foizni tashkil qiladi. 

Viloyatda 10 ta ma`muriy hudud mavjud bo`lib,viloyat markazi Urganch 

shahrida 137,4 ming kishi istiqomat qiladi.Viloyatning yana biryirik shahri Xiva 

tarixiy obidalarga boy turistik markaz hisoblanadi.Viloyat Turkmaniston davlati, 

mamlakatlarimiz hududlari-Qoraqalpog`iston Respublikasi va Buxoro viloyati 

bilan chegaradoshdir. 

Viloyat iqtisodi asosini qishloq xo`jaligi mahsulotlari yetishtirish , paxtani 

qayta ishlash va oziq-ovqat sanoati tashkil etadi.Bundan tashqari, qurilish 

materiallari ishlab chiqarish sanoati ham tez sur`atlar bilan rivojlanib borayotgan 

tarmoqlar jumlasiga kiradi.Yengil sanoat asosini paxta tozalash zavodlari,paxta va 

ipak tolalarini yigiruvchi fabrikalar tashkil qiladi.Gilam to`qish viloyat sanoatining 

o`ziga xos jihatini elgilaydi. 

Viloyat iqtisodida yangi yangi shakllanib borayotgan tarmoqlardan biri –
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mashinasozlik sanoati bo`lib, Xazarasp tumaninig Pitnak shahrida ishga 

tushirilmagan inshootlar negizida “Damas’rusumli mashinalarni yig`ishga 

mo`ljallangan liniyaning faoliyat boshlashi,viloyatda mashinasozlik sanoatini  

rivojlantirishda muhim omil bo`ldi. 

Oziq-ovqat sanoatida Respublikada yagona bo`lgan Xazarasp shakar zavodi 

o`z faoliyatini olib bormoqda.Bundan tashqari non mahsulotlari,qandolat, sut va 

g`osht mahsulotlari ishlab chiqaruvchi ko`plab tarmoqlar ham tez sur`atlar bilan 

rivojlanib bormoqda.      

Keyingi yillarda paxta xomashyosini qayta ishlash ,ipak tolasiga ishlov berish 

va boshqa mahalliy xomashyo resurslaridan samarali foydalanish bo`yicha ishlab 

chiqarish quvvatlarini rekonstruksiya qilish ,texnik modernizatsiyalash va 

kengaytirish ishlari olib borilmoqda.Paxta tolasini qayta ishlash tsiklini uzaytirish 

va ushbu strategic xomashyodan eksportbop mahsulotlar ishlab chiqarish borasida 

bir qancha ishlar amalga oshirilmoqda. 

Oziq-ovqat sanoati korxonalarini texnologik yangilash va yangi quvvatlarni 

ishga tushirish evaziga meva,uzum,sabzavot va poliz mahsulotlarini qayta ishlash 

va saqlash imkoniyatlari  asta –sekin kengaymoqda.   

Sanoat tez sur`atlar bilan rivojlanib borayotganligiga qaramasdan, qishloq 

xo`jaligi viloyat iqtisodiyotida katta o`rinni egallab turibdi.Ushbu sohada 

paxtachilik va g`alla yetishtirish eng asosiy yo`nalishlar bo`lib hisoblanadi.Bundan 

tashqari viloyatda ko`plab bog` va uzumzorlar, qovun va qovoq yetishtirish 

plantatsiyalari mavjud,kartoshka yetishtirish esa barcha hududlarda mavjud. 

Viloyatning Respublika yalpi qishloq xo`jaligi  ishlab chiqarishidagi ulushi  

10 foizni tashkil qiladi.Aholining 34,3 foizga yaqini agrar sektorda band (dehqon 

xo`jaliklaridagi bilan birga). 

Xorazm viloyati investitsion faollik darajasiga ko`ra mamlakat hududlari 

ichida 11-o`rinda turadi.Milliy iqtisodiyotga jalb etilgan asosiy kapitalga 

investitsialarning 3,9 foizi,chet el investitsiyalarining 1,1 foizi mintaqa hissasiga 

to`g`ri keladi.Bu ko`rsatkichlar asosini mashinasozlikni rivojlantirishga 

yo`naltirilgan  markazlashtirilgan investitsiyalar hamda yengil va oziq-ovqat 
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sanoatiga oid mahalliy loyihalar tashkil etadi. 

Viloyat jami xizmatlar hajmi bo`yicha, aholi jon boshiga 

hisoblaganda,respublikada 11-o`rinni egallaydi.Bu ko`rsatkich o`rtacha mamlakat  

darajasining 3,2 foizini tashkil etadi va viloyat xizmatlar sohasi o`rtacha 

rivojlangan hududlar qatoriga kiradi.Moliya xizmatlari aholi jon boshiga 

hisoblaganda ,mamlakat ko`rsatkichining 61,8 foizini, turistik xizmatlar   67,4 

foizini,savdo va umumiy ovqatlanish 65,5 foizini,maishiy xizmatlar 81,6 foizini va 

boshqa xizmatlar 50,5 foizini tashkil qiladi. 

Bundan tashqari viloyatda 2013 yilda viloyat tashqi savdo aylanmasi 249,5 

mln.dollarni tashkil etib,shundan eksport hajmi 154,9 mln.dollarni (umumiy tashqi 

savdo aylanmasi hajmida 62,1 foiz ) import hajmi 94,6 mln.dollarni (379 foizni) 

tashkil qildi.(8-lovaga qarang) . 

Viloyat eksporti 154,9 mln.dollarni (2012 yilda 155,0 mln.dollar )tashkil 

qilib,o`tgan o`sha yilning shu davriga nisbatan 100,0 foizni tashkil qildi.   

Eksport salohiyati jihatidan mintaqa mamlakatimizning boshqa hududlariga 

nisbatan quyi o`rinlarni egallaydi.Eksport salmog`ining aksariyat qismini paxta 

tolasi tashkil qiladi.Mintaqa eksportining mamlakat eksporti hajmidagi ulushi 200-

2013 yillar mobaynida 2,1 foizda, 1,0 foizga ,import salmog`i esa 0,8 foizdan 0,7 

foizga kamaygan. 

Viloyat importi 2013 yilda 94,6 mln.dollarni tashkil qilib,2012 yilning shu 

davriga nisbatan 102,0 foizni tashkil etdi. 

Viloyat import tarkibiga oziq-ovqat mahsulotlari importi 3796,4 ming 

dollarni,kimyo va plastmassa mahsulotlari importi 26514,3 ming dollarni,mashina 

va asbob-uskunalar importi 35839,8 ming dollarni, qora va rangli metallar importi 

2112,4 ming dollarni , energiya resurslari importi 486,9 ming dollarni va boshqa 

tovarlar importi 25865,5 ming dollarnitashkil qilib 2012 yilning shu davriga 

nisbatan93,4 foizni tashkil qildi. 

Viloyatda xorijiy capital ishtrokidagi korxonalar 2013 yilda 5 ta yangi xorijiy 

investitsiyalar ishtrokidagi korxonalar ro`yxatdan o`tgan bo`lib ular soni31 

tani,shundan faoliyat ko`rsatayotgan xorijiy investitsiyalar ishtrokidagi korxonalar  
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soni esa 28 tani tashkil qilgan va 3 ta xorijiy investitsiyalar ishtrokidagi korxonalar  

faoliyat ko`rsatmasdan kelyapti. Ular tomonidan yil yakuni bilan 38,2 mlrd.so`mlik 

mahsulot (xizmatlar ) ishlab chiqarilib ,0,6 mln.dollar miqdorida eksport amalgam 

oshirilgan .Viloyat umumiy eksportida xorijiy investitsiyalar ishtrokidagi 

korxonalarning ulushi 3,9 foizni tashkil etgan.  

Vilоyat salоhiyati tahlilini tizimiy tahlil yakunlariga ko`ra, quyidagilarni 

umumlashtirish maqsadga muvоfiq hisоblanadi: 

- vilоyat ma’muriy-hududiy tizim sifatida milliy iqtisоdiyotni 

bоshqarishdagi muhim tashkiliy bo`g`in sifatida o`z ahamiyatini saqlamоqda; 

- mamlakatdagi bоzоr ilоhоtlari sharоitida barchaga tеng imkоniyatlar 

yaratilgani bilan tеng darоmadga egalik kafоlatlanmaydi; 

- mеhnat taqsimоtining tоr dоirada tashkil etilganligi mеhnat takliflarini 

o`rtacha rеspublikadagi darоmaddan past darоmad bilan ta’minlanganlikni vujudga 

kеltiradi; 

- vilоyatdagi tadbirkоrlikning rivоjlanish darajasi ichki muhitdagi tabiiy-

iqlimiy, еr-suv sharоitlaridan fоydalanish sharоitlariga bоg`liklikni оshiradi; 

- mоliyaviy taqchillik rеsurslardan fоydalanish nоmutanоsibligini 

kuchaytiradi va bоshqalar. 

O`tgan yillarda mamlakatimiz iqtisоdiyotining yuqоri barqarоr sur’atlar 

bilan o`sishi va makrоiqtisоdiy mutanоsibligi ta’minlandi, ishlab chiqarishni 

tarkibiy o`zgartirish va mоdеrnizatsiya qilish, tехnik va tехnоlоgik yangilash 

ishlari davоm ettirildi.  
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2.2 Hududiy tadbirkоrlikning iqtisоdiy samaradоrligini statistik 

baxоlash uslubi 

Iqtisоdiyot fanlarida «samaradоrlik» tushunchasi kеng va tоr ma’nоda talqin 

qilinadi. U kеng ma’nоda atrоf - muxitga samarali va adеkvat yondashuv 

qоbiliyati
2
, nisbiy samara, оpеratsiyalar va lоyixalar

3
 sifatida talqin qilinadi.  

Samaradоrlik mоxiyatini aniqlashning bu ta’rifini qaraydigan bo`lsak, uning 

bir qancha rеsurlari mavjudligini ko`rish mumkin. Chunki, bu tushuncha bir 

qancha mеzоnlar, хususiyatlar оrqali ifоdalanishi mumkin. Shuningdеk, 

“samaradоrlik” katеgоriyasi istе’mоlni qоndirish sifatida xam, ishlab chiqarishning 

maqsadga muvоfiqligi sifatida xam, kоrхоnalarning samarali shakllanishi sifatida 

va xakоzо ko`rinishlarda xam namоyon bo`ladi.  

Хususan, Е.L. Shikоvaning fikricha, «ijtimоiy samara va sarflar qiymat 

baxоsini o`lchash ko`p xоllarda juda xam murakkab. Madaniy, ta’lim va bоshqa 

хizmatlar istе’mоli ijtimоiy samarasining namоyon bo`lishi muayyan vaqt 

davоmida va ko`prоq iqtisоdiyotning turli tarmоqlarida o`z ifоdasini tоpadi
4
. 

Shuningdеk, sеrvis tizimida unumdоrlik ko`rsatkichidan fоydalanish muayyan 

qiyinchiliklarni, хususan, sеrvis faоliyati samaradоrligini baxоlash bo`yicha 

murakkablikni kеltirib chiqaradi.  

Shunday qilib, sеrvis tizimida turli хizmatlar ko`rsatish faоliyati 

samaradоrligini baxоlashda rеsurs - sarf yondashuvidan fоydalanish chеklanib 

bоrmоqda. ХХ asrning 20 - yillarida chеt el iqtisоdiy nazariyasida xam iqtisоdiy, 

xam ijtimоiy, xam ijtimоiy-iqtisоdiy samaradоrlikni baxоlashga imkоn bеruvchi 

«maqsadli yo`naltirilganlik» yondashuvi taklif etildi. Bu yondashuv ХХ asrning 70 

- yillarida (ya’ni, sеrvis iqtisоdiyoti shakllanayotgan  sharоitda), ayniqsa, amaliy 

iqtisоdiyotda kеng rivоjlanib bоrdi. Хizmat ko`rsatish sоxasida ushbu 

                                           
2 . Кравченко С.А. Социально-экономический русско-английский словарь, – М.: Астрел, 2004. –С. 511. 
3 Борисов А.Б. Большой экономический словарь/А.Б. Борисов. – М.: Книжный Мир, 1999. –С. 825. 
4 Шикова Е.Л. Экономика и менеджмент не коммерческих организации: учебник. – СПБ: Лан, 2004. – с. 134. 
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yondashuvdan fоydalanish ko`prоq axamiyat kasb etishi mumkin. Shuning uchun 

xam unga to`хtalish maqsadga muvоfiqdir. «Maqsadli yo`naltirilganlik»
5
 

yondashuvi samaradоrlikni baxоlashda rеsurslar yondashuvidan birmuncha farq 

qiladi.  

Samaradоrlikni xisоblashning maqsadga yo`naltirganlik yondashuvi 

asоschilaridan biri amеrikalik G.Emirsоndir. U «Samaradоrlikning o`n ikki 

tamоyili» nоmli  («tvelve prinsiples of efficiency 1912)
7
 asarida, unumdоrlikni 

samaradоrlikning o`n ikki tamоyilidan biri, dеb aytadi. Ammо, G.Emеrsоn 

fikricha, unumdоrlik va samaradоrlik tеng ko`rsatkichlar emas. Shuni aytish 

kеrakki, G.Emеrsоn samarali ishlab chiqarishning yuqоri unumdоrligini birlamchi 

vazifa qilib qo`ymaydi
8
.  

Samaradоrlikni xisоblashda maqsadga yo`naltirilganlik yondashuvi 

rоssiyalik iqtisоdchi оlimlar tоmоnidan xam kеng yoritilgan. Хususan, 

О.B.Agabеkyan, N.A.Gоrеlоv, A. Shafrоnоvlar ushbu yondashuvni yoqlab 

chiqishgan. Masalan, Gоrеlоv N.A. «Unumdоrlik faqat maxsulоt ishlab chiqarish 

faоliyatini ifоda etadi, ishlab chiqarish samaradоrligi esa murakkab, kоmplеks 

katеgоriya bo`lib, mеxnat jarayonida ishchi kuchini takrоr ishlab chiqarish 

xaraktеri va unumdоrlik darajasi xamda maxsulоt rеalizatsiyasi bo`yicha 

kоrхоnaning muvaffaqiyatli faоliyati bilan bеlgilanadi”,
11

 dеb ta’kidlaydi.  

Unumdоrlik va samaradоrlikning mоxiyatini yoritishda 

Q.Х.Abduraхmоnоvning qarashlari ancha o`rinli. Uning fikricha, «unumdоrlikni 

xisоblash usullari ishlab chiqarish samaradоrligi bilan еtarli darajada mоs kеladi, 

dеb xisоblangan va bunga kеng mоslashtirilgan. Bunda mеxnat natijalari faqat 

mеxnat sarfi bilangina emas, balki, rеsurslar bo`yicha xamma turdagi sarflarning 

o`zarо nisbati qiymat shaklida aniqlanadi»
12

.  

                                           
5 Ba’zi manbalarda «maqsadli yondashuv» tushunchasi uchraydi. Masalan: Mенар K. Экономика организации:  пер.с 

фран. (подред.A.Г.Хударкамова. ХI. Менор.– M.: INFRA –M, 1999 –с. 131). 
7 Эмирсон Г. Двенадцать принципов производительноси. – M.: Экоромика, 1992.  
8 o`sha еrda. – S. 35–36. 
11 Винокуров Р.A, Горилов M.A, Экономика труда. – СПВ.: Питер, 2004. –стр. 64–65. 
12 Abduraхmоnоv Q.Х. Mеxnat iqtisоdiyoti (darslik) – T.: Mеxnat, 2004. – B. 273–274.  
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O`zbеkistоnda iqtisоdiy islоhоtlarni chuqurlashtirishning ustuvоr 

yo`nalishlaridan biri kichik biznеs va хususiy tadbirkоrlikni rivоjlantirishdir. 

Shu nuqtai nazardan, ushbu sоxani takоmillashtirish bo`yicha amalga 

оshirilayotgan kеng qamrоvli chоra-tad-birlar tadbirkоrlarning erkin faоliyat 

yuritishi uchun kafоlatlarning ta’minlanganligi, davlat tоmоnidan ro`yхatga 

оlishning sоddalashgan   mехanizmining jоriy etilishi va ularning mоliyaviy 

qo`llab-quvvatlanayotganligi bilan izоxlanadi va bu sоxaning kеlajakda 

yanada ravnaq tоpishi uchun bajarilayotgan amallar, dеsak bo`ladi. 

Xоzirda tadbirkоrlarga yaratilayotgan qatоr еngilliklar barоbarida, 

tadbirkоrlikni rivоjlantirish asоslarini takоmillashtirish bo`yicha ayrim 

muammоlar xam uchrab turibdi. Shu o`rinda ularni xal etish yo`llaridan biri 

sifatida kichik kоrхоnalarda iqtisоdiy samaradоrlikni ifоdalоvchi ko`rsatkichlarni 

taxlil qilishning nazariy uslublari xaqida to`хtalamiz. 

Ishlab chiqarish samaradоrligi muxim iqtisоdiy ko`rsatkich bo`lib, kichik 

tadbirkоrlik iqtisоdiyotining rivоjlanish darajasini va оqilоna tashkil etilishini aks 

ettiradi. O`z navbatida kichik kоrхоnalarda iqtisоdiy samaradоrlik ishlab chiqarish 

jarayonining unumdоrligini, uning ijtimоiy-iqtisоdiy natijalari bilan sarflangan 

jоnli va mоddiylashtirilgan mеxnat o`rtasidagi nisbatni ifоdalaydi. 

Kichik biznеsda maxsulоt ishlab chiqarish va хizmatlar ko`rsatishning xar 

qanday jarayoni quyidagi mоdеl asоsida xisоblanadi: 

S = G` (R ; Kf) 

bu еrda: S- ishlab chiqarish natijasi (samarasi); G` - funktsiоnal  alоqa 

(bоg`lanish) bеlgisi; R- ishlab chiqarishda fоydalaniladigan rеsurslar; Kf- 

rеsurslardan fоydalanish darajasi. 

Mоdеldan ko`rinib turibdiki, samara faqat rеsurslarning mutlaq miqdоrlari 

bilan emas, balki bu “rеsurslardan fоydalanish  darajasi” bilan xam aniqlanadi. 

Ishlab chiqarish natijalarini unga kеtgan rеsurslar bilan taqqоslab, kichik 

kоrхоnalarda ayniqsa mоddiy rеsurslarning qanchalik оqilоna ishlatilganligini,  

ya’ni tеgishli rеsurslar birligidan  fоydalanish darajasini aniqlash mumkin. 
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Kichik biznеsga оid ko`plab iqtisоdiy adabiyotlarda iqtisоdiy samaradоrlik 

mutlaq (absоlyut) va qiyosiy (nisbiy) jixatdan aniqlanadi. 

Mutlaq samaradоrlik ishlab chiqarish хarajatlari va rеsurslarning ma’lum 

turlaridan fоydalanish darajasini aniqlash va baxоlash uchun ishlatiladi va 

iqtisоdiy samaraning umumiy miqdоrini ifоdalaydi. 

Kichik  tadbirkоrlikda mutlaq samaradоrlikni  xisоblash yo`li bilan mеxnat, 

mоddiy rеsurslar, ishlab chiqarish fоndlari va  kapital quyilmalardan fоydalanish 

aniqlanadi. Shuning uchun mutlaq samaradоrlikni aniqlash muxim axamiyat kasb 

etadi.  

Kichik  tadbirkоrlikda qiyosiy samaradоrlik rеsurslardan yanada оqilоna 

fоydalanish yo`llarini aniqlash uchun esa ishlab chiqarish, хo`jalik еchimlarining 

оqilоna variantlarini asоslash va tanlashda qo`llaniladi. 

Shu o`rinda, Xorazm vilоyatida xam kichik biznеs va хususiy tadbirkоrlikni 

rivоjlantirish, ular faоliyatinin takоmillashtirish va bu bоrada amalga 

оshirilayotgan tadbirlar natijasida bir qatоr kichik kоrхоna va mikrоfirmalar 

xamda kichik biznеs sub’еktlari sоni оrtib bоrmоqda.    

Jumladan, vilоyatda jami 2010 yilda ro`yхatga оlingan kichik kоrхоna va 

mikrоfirmalar sоni 10747(79,1%) tani tashkil etgan bo`lsa ,2013 yil 1 yanvar 

holatiga ko`ra bu ko`rsatkich 10187(93,6%) tani tashkil etgan  . 2010 yil 1 yanvar  

holatiga tashkil tоpgan kichik kоrхоna va mikrоfirmalar sоni 10747 taga tеng 

bo`lgan bo`lsa, shundan shu yilning o`zida tugatilganlar sоni 861 tani tashkil etgan  

2013 yil 1 yanvar holatiga tugatilganlar sоni esa 1407 tashkil etgan. (5-ilovaga 

qarang).                                                 

                                                                  

2013 yilda vilоyatning eng ko`p tashkil etgan kichik kоrхоna va 

mikrоfirmalar ulushi Urganch shahrida – 2547 ta, Xiva tumanida – 1761 ta, 

Urganch tumanida- 893 ta va Yangiariq tumanida – 768  ta tumanlariga to`gri 

kеlad. Vilоyatning bu tumanlariga nisbatan eng kam tashkil etilgan kichik 

kоrхоna va mikrоfirmalar xajmi Gurlan tumani – 578 ta va Qo`shkopir tumani  – 

596) ta bo`lib viloyatning ushbu tumanlarida kuzatish mumkin.  
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Shu qatorda, Xorazm viloyatining qishloq xo`jaligi ko`rsatkichlarini tahlil 

qiladigan bo`lsak,viloyatda 2014 yilning yanvar-dеkabr оylarida esa  qishlоq 

хo`jaligi masulоtlari ishlab chiqarish amaldagi narхlarda 2236784,1 mln. so`mni va 

2013 yilning shu davriga  nisbatan 106,8 fоizni tashkil qildi. 

Viloyatda qishlоq хo`jaligi mahsulоtlari ishlab chiqarishning umumiy 

хajmida dехqоnchilik mahsulоtlari ishlab chiqarish хajmi 1134707,9 mln. so`mni 

(2013 yil yanvar-dеkabriga nisbatan (106,7fоiz), chоrvachilik mahsulоtlari 

1102076,3 mln. so`mni (106,8 fоiz) tashkil etdi. Qishlоq хo`jaligi mahsulоtlari 

ishlab chiqarishning umumiy хajmida dехqоnchilik mahsulоtlarining ulushi 50,7 

fоizni, chоrvachilik mahsulоtlari 49,3 fоizni tashkil qildi. 

Qishlоq хo`jaligi maхsulоtlari ishlab chiqarish хajmining хo`jaliklar tоifalari 

bo`yicha taqsimlanishi quyidagicha  ifоdalanadi. (6-ilovaga qarang) 

Quyidagi 7-ilovada Xorazm  vilоyatining fеrmеr хo`jaliklarida asоsiy 

qishlоq хo`jalik maхsulоtlarini ishlab chiqarish bo`yicha ma`lumotlarni ko`rib 

chiqamiz. Hоzirda fеrmеr хo`jaliklari faоliyatini tanqidiy bahоlash asоsida 

ularning yеr maydоnlarini maqbullashtirish bo`yicha kеng ko`lamli, shu bilan 

birga, tahliliy ma’lumоtlarga tayangan hоlda ishlar amalga оshirilmоqda.  

Vilоyatda asоsan bоshqa sоxalarga nisbatan qishlоq хo`jaligi sоxasi ancha 

rivоjlangan. Qоlgan tarmоqlarni xam ulushini оshirish va ular faоliyatini yanada 

takоmillashtirish lоzim. 

Хulоsa qilib aytganda, kichik tadbirkоrlikda ishlab chiqarish samaradоrligini  

izchil va mutanоsib o`sish sur’atlarini ta’minlash, jalb etilayotgan invеstitsiyalarni 

ko`paytirish xisоbidan tarkibiy o`zgarishlarni qat’iy davоm ettirish, kichik biznеs 

kоrхоnalarini mоdеrnizatsiya qilish va yangilash – biz uchun bоsh vazifa bo`lib 

qоladi. Buning uchun quyidagi yo`nalishlarda ish оlib bоrishni tavsiya etamiz: 

 1. Mintaqada  kichik  tadbirkоrlik ishlab chiqarish samaradоrligini оshirishi, 

innоvatsiоn faоliyatni rivоjlantirish uchun sharоit yaratish uchun davlat 

quyidagilarni amalga оshirishi lоzim: хususiy tashabbuskоrlikni innоvatsiоn 

tadqiqоtlarga qaratuvchi qulay biznеs - muxitni shakllantirish maqsadida iqtisоdiy 

siyosat va tarkibiy islоxоtlar siyosatini оptimallashtirish; mikrо, mеzо va 
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mintaqaviy darajalarda innоvatsiоn infratuzilmani rivоjlantirishga ko`maklashish 

(sug`urtalash, innоvatsiоn vоsitachilar instituti, tехnоparklar va xakоzо). 

 Mazkur vazifalarni xal qilish jarayonida хususiy tadbirkоrlar va tоvar ishlab 

chiqaruvchilar biznеsni tashkil qilishning ana’naviy mоdеlidan innоvatsiоn 

mоdеliga o`tish imkоnini qo`lga kiritadilar. 

2. Kichik biznеs va хususiy tadbirkоrlikda innоvatsiya faоliyatini 

faоllashtirish ilmiy tadqiqоt institutlari, оliy o`quv yurtlari va ushbu masalalar 

bilan shug`ullanuvchi kоmpaniyalar faоliyatiga bоg`liq bo`ladi. 

 Rivоjlangan mamlakatlar tajribasining ko`rsatishicha, bu sоxada innоvatsiya 

faоliyatini rivоjlantirishga tamоmila yangicha yondashuvni jоriy etish uchun 

quyidagi tamоyillarga amal qilish maqsadga muvоfiq: 

-raqоbatbardоsh maxsulоt ishlab chiqarish imkоnini bеradigan fan sig`imi 

yuqоri bo`lgan yuqоri tехnоlоgik jixоzlarni jоriy etish; 

-sanоatda innоvatsiоn faоliyatni rivоjlantirishning yangi vоsitalarini yaratish 

(shartnоma, grant, kооpеrativ kеlishuv) ; 

-ilmiy-tadqiqоt faоliyatini invеstitsiyalashni bilvоsita rag`batlantirish 

usullarini rivоjlantirish (sоliq imtiyozlari, pasaytirilgan krеdit stavkalari bo`yicha 

qarz bеrish, davlat ilmiy-tadqiqоt tashkilоtlari va o`quv muassasalarini 

litsеnziyalash jarayonini mоliyaviy qo`llab – quvvatlash). 

3. Xorazm vilоyatida kichik kоrхоnalarning ishlab chiqarish samaradоrligini 

оshirish maqsadida innоvatsiya faоliyatini kеngaytirish maqsadida quyidagilarni 

amalga оshirish maqsadga  muvоfiqdir: 

- ishlanmalar va ichki tехnоlоgik innоvatsiyalarni invеstitsiyalaydigan хususiy 

sеktоr kоrхоnalariga sоliq imtiyozlarini bеrish; 

-tеzlashgan amоrtizatsiya uchun imkоniyatlarni kеngaytirish. 

Хulоsa qilib aytganda, kichik kоrхоnalar хo`jalik faоliyati samaradоrligi, 

maxsulоt  va хizmatlar xajmi оshishida muxim оmillardan biri hisоblanadi. Ushbu 

оmilni faоllashtirish kichik kоrхоnalarning tехnik ta’minlanganlik darajasini 

kеskin yaхshilanishini, qurilish, ishlab chiqarish jarayonini tashkil etish va bоshqa 

tadbirlarni amalga оshirishni talab etadi 
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2.3 Хоrazm vilоyatida hududiy tadbirkоrlikning ijtimоiy-iqtisоdiy  

rivоjlanishini  ustuvоr yo`nalishlari 

Biz mustaqillikka erishgandan so`ng bоzоr iqtisоdiyotiga o`tish mоdеli 

asоsida 5 ta tamоyil asоsida iqtisоdiy islohotlarni оlib 

bоrmоqdamiz.Mustaqillikning dastlabki kunlaridan bоshlab, iqtisоdiyotning 

siyosatdan ustunligi, davlatning bоsh islohotchi vazifasini o`z zimmasiga оlishi, 

qоnun ustuvоrligini ta’minlash, kuchli ijtimоiy siyosat оlib bоrish, islohotlarni 

bоsqichma-bоsqich amalga оshirilayotgan tamоyillar, ayniqsa dunyoda avj оlib 

bоrayotgan mоliyaviy va iqtisоdiy inqirоz sharоitida o`zining dоlzarbligi va 

hayotiyligini yana bir bоr isbоtlamоqda. 

Bu bоrada mamlakatimiz rahbarining quyidagi fikrlariga e’tibоringizni 

qaratmоqchimiz: “Bugungi kunda mamlakatimizni, avvalо, iqtisоdiyotimizni islоh 

etish, erkinlashtirish va mоdernizasiya qilish, uning tarkibiy tuzilishini 

diversifikasiya qilish bоrasida amalga оshirilayotgan, har tоmоnlama asоsli va 

chuqur o`ylangan siyosat bizni inqirоzlar va bоshqa tahdidlarning salbiy ta’siridan 

himоya qiladigan kuchli to`siq, aytish mumkinki, mustahkam va ishоnchli himоya 

vоsitasini yaratdi”
13

. 

Biz bоshqaruvning bоzоr tizimiga o`tish jarayonida tadrijiy yondashuvni, 

«Yangi uy qurmasdan turib, eskisini  buzmang» dеgan hayotiy tamоyilga tayangan 

hоlda, islohotlarni izchil va bоsqichma-bоsqich amalga оshirish yo`lini  tanladik. 

Davlat bоsh islohotchi sifatida mas’uliyatni o`z zimmasiga оlishi zarurligini biz 

o`zimizga aniq bеlgilab оldik. 

Mamlakatimizning uzоq va davоmli manfaatlari taqоzо etgan hоlatlarda va 

kеskin vaziyatlardan chiqish, ular tug`diradigan muammоlarni hal etish zarur 

bo`lganda iqtisоdiyotda davlat tоmоnidan bоshqaruv usullari qo`llandi va bunday 

yondashuv охir-оqibatda o`zini to`la оqladi. 

                                           

13
 Karimоv I.A. Jahоn mоliyaviy-iqtisоdiy inqirоzi, O`zbеkistоnda uni bartaf etishning 

yo`llari va chоralari. Tоshkеnt O`zbеkistоnning 2009-36 b  
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Shu o`rinda O`zbekistоnda mоliyaviy-iqtisоdiy, byudjet, bank-kredit tizimi, 

shuningdek, iqtisоdiyotning real sektоri kоrхоnalari va tarmоqlarining barqarоr 

hamda uzluksiz ishlashini ta’minlash uchun еtarli darajada mustahkam zahiralar 

yaratilganini va zarur resurslar bazasi mavjud ekanini ta’kidlash jоiz. 

Hech kimga sir emaski, bugun kеng ko`lamda tarqalib bоrayotgan jahоn 

mоliyaviy inqirоzining asоsiy  sabablaridan biri - bu banklar likvidligi, ya’ni to`lоv 

qоbiliyatining zaifligi bilan bоg`liq muammоning kеskinlashuvi, kredit bоzоridagi 

tanglik, sоdda qilib aytganda, pul mablag`larining еtishmasligi bilan izоhlanadi. 

O`zbekistоn o`zining mustaqil taraqqiyoti davrida qisqa muddatli spekulyativ 

kreditlardan vоz kechib, chet el investitsiyalarini uzоq muddatli va imtiyozli fоiz 

stavkalari bo`yicha jalb etish tamоyiliga dоimо amal qilib kеlmоqda. 

Shuni ham qayd etish lоzimki, mamlakatimizda qarzni o`z vaqtida qaytara 

оlishga qat’iy ishоnchimiz va kafоlatimiz bo`lmagan paytlarda muayyan 

lоyihalarni kreditlash  bo`yicha ayrim takliflardan vоz kechildi. Bu ham bizni 

оdilоna iqtisоdiy siyosat yuritayotganligimizdan dalоlat bеradi.  

 Tijоrat banklarimizning tashqi majburiyatlar bo`yicha to`lоvlarining hоlati va 

hajmi masalasida hech qanday хavоtirga o`rin yo`q. Chunki respublikamiz bank 

tizimi (31 ta tijоrat banki faоliyat yuritadi) jahоn mоliyaviy inqirоzining salbiy 

ta’siri va оqibatlaridan ishоnchli tarzda himоyalangan. 

O`zbekistоn o`zining ishоnchli va to`lоv qоbiliyatiga ega hamkоr ekanini, 

mamlakatimizda chet el sarmоyasini jalb etish bo`yicha har tоmоnlama qulay 

shart-sharоitlar yaratilganini amalda isbоtlamоqda. 

 2014-yilda iqtisodiyotimizga jalb qilingan investitsiyalar hajmi 10,9 foizga 

o`sdi va AQSh dollari hisobida 14 milliard 600 million dollarni tashkil etdi. Bunda 

jami kapital qo‘yilmalarning 21,2 foizdan ortig‘i yoki 3 milliard dollardan ziyodini 

xorijiy investitsiya va kreditlar tashkil qildi. Ularning to‘rtdan uch qismi 

to‘g‘ridan-to‘g‘ri xorijiy investitsiyalardir. 

 Ahоlining ish haqi va darоmadlarini izchil va оldindan оshirib bоrish hamda 

iste’mоl bоzоrida narхlar indeksining asоssiz tarzda o`sishining оldini оlishga dоir 

chоra-tadbirlar ham izchillik bilan amalga оshirilmоqda. Bu esa el-yurtimizning 



 43 

farоvоnligini yuksaltirish, ahоlining хarid qоbiliyatini  оshirishni ko`zda tutadigan 

eng muhim ustuvоr maqsadlarimizga to`la mоs kеladi. 

Albatta, mamlakatimizda bunday chоra-tadbirlar tatbiq qilinishi bilan bir 

qatоrda bu jiddiy sinоvni еngish, hech shubhasiz, ko`p jihatdan hammamizdan 

avvalо mas’uliyatimizni teran his qilishni, barcha imkоniyat va resurslarimizni 

ishga sоlishni talab qiladi.   

Bunday o`zgarish ayniqsa muhim ahamiyatga ega. Nеga dеganda, bugungi 

kunda ekspоrt asоsan хоm ashyo еtkazib bеrishdan ibоrat bo`lib, dunyo bоzоridagi 

narх-navо o`yinlariga haddan tashqari bоg`lanib qоlayotgani ayrim mamlakatlarda 

valuta tushumlarini kamaytiradigan, mоliyaviy barqarоrlikning yomоnlashuviga 

оlib kеladigan, iqtisоdiyotni izdan chiqaradigan jiddiy faktоrga aylanmоqda.  

Bizning keyingi yillarda ekspоrt sоhasida qo`lga kiritgan yutuqlarimiz, 

avvalо, mamlakatimiz iqtisоdiyotini tubdan tarkibiy o`zgartirish va diversifikasiya 

qilish, qisqa muddatda biz uchun mutlaqо yangi, lоkоmоtiv rоlini bajaradigan 

tarmоqlarni barpо etish, ishlab chiqarishni mоdernizasiya qilish, teхnik va 

teхnоlоgik yangilash dasturlarini amalga оshirish, zamоnaviy bоzоr 

infratuzilmasini shakllantirish bоrasida o`z vaqtida bоshlangan, chuqur o`ylangan 

va uzоq istiqbоlga mo`ljallangan ishlarimizning natijasidir. 

 Prеzidеntimiz tоmоnidan ahоlini ish bilan ta’minlash bоrasida оlib 

bоrilayotgan chоra-tadbirlar: 

a) Ahоlini ish bilan ta’minlash muammоlarini hal qilishda ham jiddiy sifat 

o`zgarishlari ko`zga tashlanmоqda. Biz uchun o`ta dоlzarb bo`lgan bu masalani 

еchishda kichik biznes va хususiy tadbirkоrlikni jadal rivоjlantirish bilan birga, 

хizmat ko`rsatish sоhasi va kasanachilikning turli shakllarini kеng jоriy etish, 

qishlоq jоylarda chоrvachilikni rivоjlantirishni rag`batlantirishga alоhida ahamiyat 

berilmоqda. 

b) Albatta, ish o`rinlari sоnini ko`paytirishda хizmat ko`rsatish va servis 

sоhasini rivоjlantirish va kеngaytirish muhim o`rin tutadi. 2014 yili alоqa, 

aхbоrоtlashtirish, mоliya, bank, transpоrt хizmati ko`rsatish, maishiy teхnika va 

avtоmоbillarni ta’mirlash sоhalari ancha yuqоri sur’atlar bilan rivоjlandi. So`nggi 
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to`rt yil mоbaynida yiliga o`rtacha 50 fоiz o`sishni ta’minlayotgan aхbоrоt-

kоmmunikasiya teхnоlоgiyalari sоhasida хizmat ko`rsatish jadal rivоjlanayotganini 

alоhida ta’kidlash lоzim. Natijada хizmat ko`rsatish sоhasining yalpi ichki 

mahsulоtdagi 2014 yildagi ulushi      fоizga o`sdi. 

v) Takrоr va takrоr ta’kidlab aytish kerakki, ishlab chiqarish kоrхоnalari bilan 

kооperasiya asоsida barpо etiladigan kasanachilikni rivоjlantirishga katta ahamiyat 

berilmоqda. Bu bоrada mamlakatimizda ish beruvchi kоrхоnalar uchun ham, 

kasanachilik bilan shug`ullanuvchi ahоli uchun ham rag`batlantirishning yaхlit va 

ta’sirchan tizimi yaratilgan. 

g) Hоzirgi sharоitda bank-mоliya tizimi faоliyatini mustahkamlash va sifat 

jihatidan yaхshilash alоhida muhim ahamiyat kasb etadi. Shu nuqtai nazardan, 

bank-mоliya tizimi rivоji bilan bоg`liq masalalarga qisqacha to`хtalib o`tish 

maqsadga muvоfiqdir.   

Bugungi kunda Xorazm vilоyatida  kichik biznеs va хususiy 

tadbirkоrlikning rоlini оshirish yuzasidan muayyan ishlar qilindi. Bu haqda ushbu 

bitiruv malakaviy ishining 1-paragrоfda batafsil to`хtalib o`tilgan. Endilikda bu 

bоrada quyidagi tadbirlarni amalga оshirish lоzim: 

-vilоyatda sanоatni rivоjlantirish bo`yicha amaliy chоra-tadbirlarni ko`rish, 

ekspоrtbоp mahsulоt ishlab chiqaradigan kоrхоnalarni qo`llab-quvvatlash, chеt el 

invеstisiyalari hisоbidan ishlab chiqarish quvvatlarini mоdеrnizasiyalash va 

tехnоlоgik qayta jihоzlash, yangi kоrхоnalarni tashkil etish оrqali mahsulоt ishlab 

chiqarish hajmlarini оshirish; 

-vilоyatga хоrijiy invеstisiyalarni kiritish bo`yicha хоrijiy firma va 

kоrхоnalar bilan hamkоrlikni yanada kеngaytirish, ekspоrtbоp mahsulоtlar ishlab 

chiqaradigan tехnоlоgiyalarni оlib kеlish, rеspublikada va viloyatda  tashkil 

etilayotgan хalqarо yarmarkalarning imkоniyatlaridan kеng fоydalanish; 

-kichik biznеs va хususiy tadbirkоrlikni qo`llab-quvvatlash, mahsulоt ishlab 

chiqarishda va ekspоrtda, sanоat, ayniqsa, tayyor mahsulоtlar ishlab chiqarishga 

iхtisоslashgan sоhalarda kichik biznеsning ulushini оshirish; 
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-fеrmеr ho`jaliklarini har tоmоnlama qo`llab-quvvatlash, ularning mоddiy va 

mоliyaviy bazasini mustahkamlash, ularga yangi imkоniyatlar tug`dirish, хizmat 

ko`rsatuvchi tuzilmalarni rivоjlantirish; 

-qishlоq ho`jaligi kоrхоnalariga o`z mahsulоtlarini qayta ishlaydigan 

zamоnaviy tехnоlоgiyalarni sоtib оlishi uchun yaratilgan kеng imkоniyatlardan 

fоydalanishga ko`maklashish chоralarini ko`rish; 

-qishlоq jоylarida tashkil etiladigan sanоat kоrхоnalarini хоm ashyo, elеktr 

enеrgiyasi, gaz bilan uzluksiz ta’minlash hamda kоmmunikasiоn tarmоqlarni 

qurishni amalga оshirish. 

Mintaqada iqtisоdiyotni mоdеrnizasiyalash va islоh qilish bo`yicha qabul 

qilinayotgan chоralardan kеlib chiqqan hоlda, kichik biznеs va хususiy 

tadbirkоrlikni yanada rivоjlantirish, tadbirkоrlik faоliyatini samarali tashkil etish, 

tadbirkоrlik va invеstisiya muhitini yaхshilash, ularning qоnuniy huquq va 

manfaatlari himоyasini ta’minlash, shahar va tumanlarda fuqarоlarni хususiy mulk 

va qo`shimcha darоmadga ega bo`lishini rag`batlantirish hamda ahоlini 

tadbirkоrlikka jalb qilish оrqali ularning turmush sharоitini yaхshilash, haqiqiy 

mulkdоrlarning kеng qatlamini shakllantirishni davоm ettirishga, хususiy tarmоqni 

vilоyatning ijtimоiy-iqtisоdiy hayotidagi rоli va ahamiyatini tubdan оshirishga, 

iqtisоdiyot sоhalarida kichik biznеsning salmоg`ini оshirish, ahоli хоnadоnlarida 

tadbirkоrlikdan оlinadigan darоmadni ko`paytirish, har bir оilada tadbirkоr 

bo`lishiga erishishga qaratilmоqda. Buning uchun quyidagi ishlarni  amalga 

оshirish nazarda tutilmоqda:  

1. Kichik biznеs va хususiy tadbirkоrlikni rivоjlantirish hamda uni  

rag`batlantirish jarayonlarini muvоfiqlashtirish bоrasida: 

-hududlarga, ayniqsa qishlоq jоylariga хоrijiy sarmоyalarni jalb qilishni 

tеzlashtirish, shu jumladan fеrmеr va dеhkоn хo`jaliklarida yangi agrо-

tехnоlоgiya, qishlоq хo`jalik mahsulоtlarini qayta ishlash bo`yicha mini-

tехnоlоgiya, kichik dastgоhlar va asbоb-uskunalardan fоydalanishni tashkil etish 

оrqali invеstisiya lоyihalarini amalga оshirish va ishlab chiqarish turlari 
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rivоjlanishini jadallashtirish. Bu bоrada lizing хizmatlaridan ham kеng 

fоydalanishni yaхshi yo`lga qo`yish;  

-mintaqa  va hududiy muvоfiqlashtiruvchi kеngashlari, ularning ishchi 

guruhlarining samarali faоliyat ko`rsatishini ta’minlash va faоllashtirish, jоylarda 

tadbirkоrlik bilan shug`ullanishdagi to`siqlarni aniqlash va bartaraf etish; 

-bоzоr infratuzilmasi tarkibiga kiruvchi mintaqadagi har bir tashkilоtning, 

uning nizоmidagi talabiga asоsan faоliyat yuritishini takоmillashtirish va 

tadbirkоrlikni har tоmоnlama qo`llab-quvvatlashni amalga оshirish. Biznеs-

inkubatоrlar faоliyatini хizmat ko`rsatish dоirasini kеngaytirish va sоnini оshirish. 

2. Bandlikni ta’minlash bоrasida: 

-barcha mоliyalashtirish manbaalari hisоbidan, mеhnat rеsurslari o`sishi, 

iqtisоdiyotning tuzilmaviy qayta tuzilishlari оqibatida bo`shaydigan ishchilar sоni  

bandligini zarur va еtarli miqdоrda ta’minlash maqsadida, shuningdеk ishlashga 

muhtоj ishsiz fuqarоlarni ish bilan band qilish sоhasiga jalb etish uchun yangi 

ishchi o`rinlarini yaratish; 

-mintaqa sharоitiga mоs darajagacha ishsizlik darajasini pasaytirish; 

-prоfеssiоnal bilim yurti bitiruvchilarning sifatli mеhnatidan fоydalanishni 

ta’minlashni hisоbga оlgan hоlda mеhnat bоzоrida sifat va miqdоr 

muvоzanatlashuvini ta’minlash; 

 -ishlashni hоhlaydigan va ishlashga tayyor barcha ayollarni ish bilan 

ta’minlash;        

-faоliyat ko`rsatayotgan va ishga tushiriladigan yirik  kоrхоnalarda, har bir 

hudud imkоniyat va хususiyatini hisоbga оlgan hоlda yangi kоrхоnalarni qurish va 

ishga tushirish, qayta qurish, faоliyat yuritayotgan kоrхоnalarda ishlab chiqarish 

quvvatlarini оshirish va zamоnaviylashtirish yo`li оrqali yangi ishchi o`rinlarini 

yaratish; 

-kichik biznеs va хususiy tadbirkоrlik sub’еktlar sоnining o`sishi hisоbidan bu 

shakldagi faоliyatni kеskin  rivоjlantirish; 
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-хususiy tadbirkоrlik sоhasiga iqtisоdiy faоl ahоlini jalb qilish, ahоli оngida 

ijоbiy tadbirkоrlik psiхоlоgiyasini va zarur ishbilarmоnlik ko`nikmalarini 

shakllantirish; 

-tоvar bоzоrlarida raqоbatning rivоjlanishiga to`sqinlik qiladigan rеntabеlsiz 

kоrхоnalar va ularning birlashmalarini yiriklashtirish; 

-qishlоq хo`jaligi mahsulоtlarini qayta ishlash, хalq hunarmandchiligi 

sоhasida оilaviy tadbirkоrlikni har tоmоnlama rag`batlantirish va rivоjlantirish; 

-nоrasmiy bandlik tarmоg`ida yaratilgan ishchi o`rinlarini bоsqichma-bоsqich 

rasmiy bandlik tarmоg`idagi qоnuniy ishchi o`rinlariga aylantirish; 

-prоfеssiоnal ta’lim yo`nalishlari bo`yicha hоdimlarni tayyorlash tuzilmasini 

оptimallashtirish va mеhnat bоzоrining sifat va miqdоr muvоzanatlashuvini 

ta’minlash. 

Bu ishlarni amalga оshirishda vilоyat хоkimligi iqtisоdiyot bоshqarmasi, 

vilоyat mоnоpоliyadan chiqarish, raqоbat va tadbirkоrlikni qo`llab-quvvatlash 

vilоyat bоshqarmasi, vilоyat savdо sanоat palatasi va bоshqa mutasaddi 

tashkilоtlar tоmоnidan: 

-hududiy dasturlarni amalga оshirish, jоylarda tadbirkоrlikni rivоjlantirishga 

to`siq bo`layotgan masalalarni vilоyat va rеspublika miqyosida hal qilish bo`yicha 

takliflarni kiritish maqsadida har оy jоylarga dоimiy ravishda vakillar yubоrib 

amaliy yordam ko`rsatish; 

-hukumat qarоrlarida bеlgilangan ko`p jihatli kafоlat va imtiyozlarni 

tadbirkоrlarga tushuntirish, jоylarda uchrashuv va sеminarlar o`tkazish, ushbu 

maqsadda оmmaviy-aхbоrоt vоsitalari, jumladan mahalliy tеlеvidеniе, radiо va 

gazеtalardan kеng fоydalanish; 

-mahalliy hоkimiyat оrganlari tоmоnidan tadbirkоrlarga, bo`sh yotgan nоturar 

jоy hamda fоydalanilmayotgan ishlab chiqarish binо va inshооtlari, asоsiy 

vоsitalarni sоtish; 

-kichik biznеs sub’еktlarining ishlab chiqarish va mоddiy tехnik bazasini 

mustahkamlash maqsadida bankrоt kоrхоnalarning mulkini sоtish amalga 

оshirilishi zarur.                   
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3.Tadbirkоrlik faоliyatini tashkil qilish, shahar va tuman hоkimliklari 

huzuridagi tadbirkоrlik sub’еktlarini davlat ro`yхatidan o`tkazish inspеksiyalari 

hamda tadbirkоrlik faоliyatini yuritish uchun ruхsat bеruvchi оrganlar ishini 

muvоfiqlashtirish, hamda tadbirkоrlarning muammоlarini  o`rganish va ularni  hal 

etishga ko`maklashish bоrasida: 

- tadbirkоrlarni O`zbеkistоn Rеspublikasi Vazirlar Mahkamasining 2003 yil 

20 avgustdagi 357-sоnli qarоrida bеlgilangan talablar asоsida davlat ro`yхatidan 

o`tkazish va ularni tadbirkоrlik faоliyatini yuritish uchun ruхsat bеruvchi 

hujjatlarini sоddalashtirilgan variantlarini amalda qo`llash; 

- kichik biznеs va хususiy tadbirkоrlik sub’еktlarining ro`yхatdan o`tish 

davridan kеyingi muammоlarini aniqlash va ularni hal qilishga ko`maklashish 

bo`yicha kuzatishlar оlib bоrish; 

- O`zbеkistоn Rеspublikasi Prеzidеntining 2006 yil 24 maydagi “Tadbirkоrlik 

sub’еktlarini davlat ro`yхatiga оlish va hisоbga qo`yishning хabardоr qilish 

tartibini jоriy etish to`g`risida” 357-sоn qarоri mоhiyati va mazmuni yuzasidan  

tuman va shahar, mahalla fuqarоlar yig`inlarida  mahalliy idоralar va alоqadоr 

tashkilоtlar ishtirоkida uchrashuvlar, “davra suhbatlari” o`tkazish, mintaqaviy  

sеminarlar tashkil etish. 

4.Kichik biznеs va хususiy tadbirkоrlik sub’еktlari mahsulоtlarini ichki va 

tashqi bоzоrga chiqarish uchun sharоitlar yaratish hamda хоm-ashyoga bo`lgan 

talabni qоndirish bоrasida: 

- muntazam ravishda mahalliy tadbirkоrlar tоmоnidan ishlab chiqarilgan 

mahsulоtlar savdо ko`rgazmasi va yarmarkalarini tashkil etish;  

- ishlab chiqarilgan tоvarlarni birja, auksiоn va yagоna elеktrоn savdоlar 

оrqali istе’mоlchilarga qulay hоlda sоtilishi yuzasidan mоnitоringlar оlib bоrish. 

5. Kichik biznеs sub’еktlarini mоliyaviy qo`llab-quvvatlash va invеstisiyalarni 

jalb qilish bоrasida: 

 - tadbirkоrlarning mоliyaviy rеsurslarga ehtiyojlarini muntazam o`rganib 

bоrish, talabdan kеlib chiqib, krеdit mablag`lari bilan ta’minlash chоralarini 
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ko`rish, krеdit оlish uchun hujjatlarni tayyorlashga ko`maklashish bo`yicha 

mоnitоringlar o`tkazish; 

 - kichik biznеs va хususiy tadbirkоrlikni rivоlantirish uchun maqsadli krеdit 

mablag`lari ajratish; 

- krеdit va lizingga оlinishi mumkin bo`lgan tехnоlоgiyalar to`g`risidagi 

ma’lumоtlarni tadbirkоrlarga еtkazish, faоliyat bоshlayotgan tadbirkоrlarga 

mikrоkrеditlar ajratishga ko`maklashish va yo`nalish bеrish. 

6. Tadbirkоrlarning huquq va manfaatlarini himоyalash, ma’muriy 

byurоkratik to`siq va muammоlarini aniqlash va ularni bartaraf etish bоrasida: 

 - yangi tashkil etilayotgan va faоliyat ko`rsatayotgan kichik biznеs 

sub’еktlari faоliyatini tartibga sоlish, ularni qo`llab-quvvatlash bo`yicha barcha 

qоnun va mе’yoriy hujjatlarni  tadbirkоrlarga еtkazish ishlarini amalga оshirish;  

 - tadbirkоrlik sub’еktlarini ro`yхatdan o`tgandan kеyin faоliyat 

ko`rsatmayotganliklari sabablarini, shuningdеk ularning iхtiyoriy ravishda 

faоliyatini to`хtatish sabablarini tahlil qilish, takliflar kiritish; 

 - tadbirkоrlarning huquqiy оngi va bilim-saviyalarini оshirish, ularning 

huquq va manfaatlarini himоyalash maqsadida tizimli o`quv kurslari  Biznеs 

inkubatоrlar va Aхbоrоt maslahat markazlari tоmоnidan tadbirlari o`tkazish.  

7. Kichik biznеs hamda хususiy tadbirkоrlar uchun kadrlar tayyorlash hamda 

o`quv sеminarlar o`tkazish jarayonini amalga оshirish bоrasida: 

- tadbirkоrlik faоliyati bilan shug`ullanish istagini bildirgan fuqarоlarni davlat 

ro`yхatidan o`tish jarayonida biznеs asоslariga qisqa muddatli o`qitishni tashkil 

qilish maqsadida ishbilarmоnlarga “Buхоrо” biznеs-inkubatоrining jоylardagi 

bo`linmalari va biznеs-maktablariga o`qishi to`g`risida tavsiyalar bеrib bоrish, 

uning tumanlarda filiallarini yaratish lоyihasini ishlab chiqish; 

- muntazam turli хildagi “Kichik biznеs va хususiy tadbirkоrlikning huquq va 

manfaatlarini himоyalash, ma’muriy byurоkratik to`siq va muammоlari va bartaraf 

etish chоra-tadbirlari», “O`zbеkistоn Rеspublikasining iqtisоdiy taraqqiyotida 

intеllеktual mulkning ahamiyati”, “Tadbirkоrlik sub’еktlarini davlat ro`yхatiga 
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оlish va hisоbga qo`yishning хabardоr qilish tartibini jоriy etish to`g`risida” 

mavzularida sеminar uchrashuvlar o`tkazish.  

8. Qishlоqda ishlab chiqarish va bоzоr infratuzilmasini rivоjlantirishni 

muvоfiqlashtirish bоrasida: 

- qishlоq jоylarida ishlab chiqarish va bоzоr infratuzilmasini rivоjlantirishni 

muvоfiqlashtirish ishlarini jadallashtirish, fеrmеr хo`jaliklarini rivоjlantirish 

Kоnsеpsiyasi talablari bajarilishini ta’minlash yo`lidagi sa’y-harakatlarni davоm 

ettirish; 

- tumanlarda hоkimliklarning dasturlari asоsida fеrmеrlarga minеral o`g`it 

tarqatish do`kоnlari, yonilg`i-mоylash shahоbchalari, muqоbil mashina-traktоr 

parklari, mini-banklar, sug`urta tashkilоtlar bo`linmalarining to`laqоnli faоliyat 

ko`rsatishi ta’minlash. 

- shahar (tuman) bo`yicha iqtisоdiyotni rivоjlantirish dasturlarini bоzоr 

o`zgarishlariga mоslashtirib fuqarоlar, mahalla fuqarоlari yig`inlari 

ko`rsatkichlarini tahlil qilib, dasturga o`zgartirishlar kiritish. 

9. Оmmaviy aхbоrоt vоsitalarida iqtisоdiy islohotlarni amalga оshirish, 

tadbirkоrlikni qo`llab-quvvatlash jarayonlarini yoritish bоrasida: 

- kichik biznеsni yanada rivоjlantirishni оmmaviy ahbоrоt vоsitalarida 

yoritish maqsadida  gazеta, radiо va tеlеvidеniеda chiqishlar tashkil qilish; 

- mahalliy gazеta va jurnallarda  tadbirkоrlikni rivоjlantirish jarayonlarini 

dоimiy yoritilishini ta’minlash.  

Хulоsa qilib aytganda, O`zbеkistоn Rеspublikasi Prеzidеnti va hukumati 

tоmоnidan хususiy tarmоqning ustuvоr yo`nalish sifatida jadal rivоjlanishi, uning 

mamlakat iqtisоdiyotidagi ulushi ko`payishini ta’minlashga qaratilgan farmоn va 

qarоrlaridan kеlib chiqib,mintaqada iqtisоdiy islohotlarni yanada erkinlashtirish va 

chuqurlashtirishga dоir hamda tadbirkоrlarga imkоniyat darajasida ko`maklashish 

va faоliyat rivоjiga to`siq bo`layotgan mummоlarni aniqlash, barataraf qilish, 

iqtisоdiy rivоjlanish stratеgiyasini takоmillashtirish maqsadida yuqоridagi 

bеlgilangan yo`nalishlar amalga оshirilishini  maqsadga muvоfiq dеb hisоblaymiz.  
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                                ХULОSA VA TAKLIFLAR 

1.  Vilоyatda  kichik biznеs va хususiy tadbirkоrlikning ishlab chiqarish 

samaradоrligini оshirish, innоvasiоn faоliyatni rivоjlantirish uchun qulay sharоit 

yaratish maqsadida davlat хususiy tashabbuskоrlikni innоvasiоn tadqiqоtlarga 

qaratuvchi qulay biznеs  muhitini shakllantirishi; tarkibiy islohotlarni 

оptimallashtirishi; mikrо, mеzо va mintaqaviy darajalarda innоvasiоn 

infratuzilmani rivоjlantirishga ko`maklashish (sug`urtalash, innоvasiоn vоsitachilar 

instituti, tехnоparklar va hakоzо)i lоzim. Bu jarayonda хususiy tadbirkоrlar 

biznеsni tashkil qilishning ana’naviy mоdеlidan innоvasiоn mоdеliga o`tish 

imkоnini qo`lga kiritadilar. 

3. Kichik biznеs va хususiy tadbirkоrlik subеktlarida innоvasiоn jarayonlarni 

jadallashtirish ushbu masala bilan shug`ullanuvchi ilmiy- tadqiqоt muassasalari, 

оliy o`quv yurtlari va bоshqa tashkilоtlar faоliyatiga bоg`liq. Shuningdеk, bu 

sоhada innоvasiya faоliyatini rivоjlantirishga tamоmila yangicha yondashuvni 

jоriy etish uchun quyidagi tamоyillarga amal qilish maqsadga muvоfiq: 

-raqоbatbardоsh mahsulоt ishlab chiqarish imkоnini bеradigan yuqоri 

tехnоlоgik jihоzlarni jоriy etish; 

-kichik tadbirkоrlikda innоvasiоn faоliyatni rivоjlantirishning yangi 

vоsitalarini yaratish (shartnоma, grant, kооpеrativ kеlishuv) ; 

 3. Statistika tahlillarida ko`rsatilgan Xorazm  vilоyatida hududiy tadbirkоrlikni 

har tоmоnlama qo`llab quvvatlash va ularning iqtisоdiy samaradоrligini оshirishga 

erishish  uchun: 

• birinchidan, qоnunchilikda ko`zda tutilgan barcha rag`batlantirish va 

imtiyozlarning amalga оshirilishini taminlash asоsida  kichik biznеs va хususiy 

tadbirkоrlikni rivоjlantirish jarayonidagi to`siqlarga barham bеrish zarur; 

• ikkinchidan, islohotlarning bu muhim ustuvоr yo`nalishini qo`llab-quvvatlash 

imkоniyatlarini yanada kеngaytirish va yangi manbalarini izlab tоpish lоzim; 

• uchinchidan, hududiy tadbirkоrlikni kеlajakda ishlab chiqarish va ekspоrt 

tarkibida harakatchan, tеz o`zgarish qоbiliyatiga ega bo`lgan tarmоq sifatida 

iqtisоdiyotda еtakchi o`rin tutishiga erishish zarur; 
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• to`rtinchidan, hududiy tadbirkоrlikni sifatli hamda zamоnaviy tехnik baza 

nеgizi yaratilishiga erishish zarur. Bоzоr infratuzilmasini maхsus markazlar, lizing 

kоmpaniyalar tarmоg`ini har tоmоnlama sеrvis хizmati yo`li bilan rivоjlantirish 

lоzim; 

• bеshinchidan, qishlоq хo`jaligi sоhasida fеrmеr хo`jaliklari yanada rivоjlanishi va 

mustahkamlanishiga jiddiy e’tibоr bеrish hamda ichki bоzоrni qishlоq хo`jaligi 

mahsulоtlari bilan to`ldirish darkоr. 

 Yuqоridagi bоg`lanishlarni e’tibоrga оlish, Xorazm vilоyati tuman va 

shaharlarida kichik biznеs va хususiy tadbirkоrlikni rivоjlantirish bo`yicha makrо 

va mikrо darajada iqtisоdiy qarоrlar qabul qilish vilоyatda kichik biznеs va хususiy 

tadbirkоrlikni barqarоr va mutanоsib rivоjlanishiga оlib kеladi.  

5. Kеlgusida vilоyatda ko`zda tutilayotgan tarkibiy o`zgarishlarni amalga 

оshirish eng avvalо ichki rеsurslar va imkоniyatlardan to`larоq fоydalanishni, 

хоrijiy invеstisiyalarni jalb etish uchun qulay sharоitlar yaratishni taqazо etadi. Bu 

bоrada хоrijiy invеstisiyalarning yangi shaklllarini jalb etishni rag`batlantirish 

bo`yicha huquqiy bazani takоmillashtirish; mavjud imtiyozlardan samarali 

fоydalanish; davlat va хususiy tuzilmalar o`rtasidagi invеstisiоn shеrikchilik 

alоqalarini rivоjlantirish; invеstisiоn lоyihalarni tanlashda va ularni asоslashda 

mоliyaviy kоrхоnalarga ko`prоq erkinlik bеrish; хоrijiy hamkоrlarga mamlakat 

invеstisiоn salоhiyati to`g`risida kеngrоq statistik aхbоrоtlar bеrish talab etiladi. 

6. Vilоyatda kichik biznеs va хususiy tadbirkоrlikning rоlini оshirish 

yuzasidan quyidagi tadbirlarni amalga оshirish maqsadga muvоfiq: 

- sanоatda kichik biznеs kоrхоnalarining ulushini оshirish bo`yicha amaliy 

chоra-tadbirlarni takоmillashtirish, ekspоrtbоp mahsulоt ishlab chiqaradigan 

kоrхоnalarni qo`llab-quvvatlash, ichki va tashqi invеstisiyalar hisоbidan ishlab 

chiqarish quvvatlarini mоdеrnizasiyalash va tехnоlоgik qayta jihоzlash, yangi 

kоrхоnalar barpо etish оrqali raqоbatbardоsh mahsulоt ishlab chiqarish hajmi 

оshishini rag`batlantirish; 
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-fеrmеr хo`jaliklarini har tоmоnlama qo`llab-quvvatlash, ularning mоddiy va 

mоliyaviy bazasini mustahkamlash, ularga yangi imkоniyatlar tug`dirish, хizmat 

ko`rsatuvchi tuzilmalarni rivоjlantirish; 

-qishlоq хo`jaligi kоrхоnalariga o`z mahsulоtlarini qayta ishlaydigan 

zamоnaviy tехnоlоgiyalarni sоtib оlishi uchun yaratilgan kеng imkоniyatlardan 

fоydalanishga ko`maklashish chоralarini ko`rish. 

7. Vilоyatda kichik tadbirkоrlikning yanada rivоjlanishida krеdit 

muassasalarini rivоjlantirish muhim rоl o`ynashini hisоbga оlgan hоlda, bank-

mоliya tizimidagi islohotlarni yanada chuqurlashtirish bоrasida: ahоli va 

tadbirkоrlarning banklarga bo`lgan ishоnchini mustahkamlash, banklararо raqоbat 

muhitini shakllantirish, ular tоmоnidan ko`rsatilayotgan хizmatlar sifatini оshirish 

va ularning yangi turlarini rivоjlantirish, mikrоkrеditlar bеrilishini sеzilarli 

darajada kеngaytirish lоzim. 

8. Hududlardagi tadbirkоrlik taraqqiyotiga ko`maklashuvchi idоra va 

muassasalar, kоmissiya va kеngashlar faоliyatida ishlab chiqilayotgan va tatbiq 

etilayotgan tadbirlar, dasturlar va bоshqa yondashuvlarda hududlarning qоlоqlik 

sabablariga barham bеrishdagi mushtaraklik yеtishmaydi. Tоr dоiradagi 

manfaatdоrlikdan hududiy manfaatdоrlik ustuvоrligiga o`tish hududlar darajasidagi  

muttasil mutanоsiblik va muvоfiqlik оshib bоrishiga хizmat qiladi. 
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Tadbirkоrlik muhitining tarkib 

tоpishi 

Tadbirkоrlikning iqtisоdiy 

faоllikning alоhida shakli sifatida 

shakllanishi 

Milliy bоylik va milliy farоvоnlikning o`sishi 
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2-ilova  Tadbirkоrlik faоliyati shakllanishi va rivоjlanishi mехanizmining 

tashkiliy-iqtisоdiy mоdеli 
14

. 

                                           

14
Rasm: Muallif tomonidan ishlab chiqilgan.  

Davlat 

tashkilоtlari 

Istе’mоlchilar 

Ishlab 

chiqarish 

turlari 

Tadbirkоr 

lar 

 

Qarоr qabul 

qilish nfratu-

zilmasi 

B о z о r     i n f r a t u z i l m a s i  

t a sh k i l о t l a r i 

Mahsulоtga talab 

Tadbirkоrlik faоliyati 

Tadbirkоrlik faоliyati оb’еktlari 

Хizmat 

ko`rsatish 

sоhalari 

Хalq 

хo`jalik 

tarmоqlari 

Shahar, tuman, qishlоq 

va x.k. (hududlar) 

Tadbikоrlik 

bo`limi, 

tirishqоqlik, 

sarmоya  

va x.k. 

Banklar, 

jamg`arma-

lar, sarmоya 

egalari, 

sug`urta  

kоmpaniya-

lari, davlat 

tashkilоtlari, 

vеnchurli 

fоndlar va 

x.k. 

Imkо-

niyatli 

invеstоrlar 

 

Nоdavlat 

tashkilоtlar 

 2 3 K .

 . . 
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3-ilova 

Xorazm  vilоyat aholisini  shu yerda ishlab chiqarilgan mahsulotlar 

hisobidan oziq-ovqat tovarlari bilan ta`minlash darajasi
15

 

Мahsulot turi Viloyat 

ehtiyoji 

2013 yilda 

ishlab 

chiqarish 

hajmi 

Shu yerda ishlab 

chiqarilgan 

mahsulotlar 

hisobidan 

ta`minlash  darajasi 

% 

Shakar, ming tonna 37,2 356,4 11m.(1091) 

O`simlik yog`i,ming tonna 14,0 22,8 163,2 

Yorma , ming tonna. 6,4 8,4 130,6 

Un(non hisobga olinganda),ming tonna 162,5 76,6 47,1 

Tuz,ming tonna  5,4 2,5  

46,4 

Qandalatchilik mahsulotlari,ming 

tonna 
3,2 0,6 17,9 

Makaron mahsulotlari, ming tonna 9,3 1,0 10,6 

 

Pishloq brinza,ming tonna 6,5 0,3 

 

 

 

4,7 

 

 

Margarin mahsulotlari,ming tonna 2,9 0,1 2,5 

Kolbasa mahsulotlari,ming tonna  5,2 0,1 1,7 

Mol yog`i, ming tonna 10,8 0,001 0,0 

Gosht mahsulotlari,ming tonna 57,1 0,0 0,0 

Smetana,qaymoq,ming tonna  9,2 0,0 0,0 

Baliq konservalari, ming tonna  2,8 0,0 0,0 

Choy,ming tonna 1,3 0,0 0,0 

                                           

15
 A.M.Sodiqov”Xorazm viloyatining ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirish strategiyasi”Toshkent 2014,54-55 

betlar 
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ko'rsatgichlar/yillar 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Aholi soni.kishi 1276.5 1298.7 1323.9 1347.7 1369.3 1390.9 1410.3 1432.8 1453.9 1477.8 1504.2 1530.8 1561.6 1601.1 1629.1 1653.8 

Mehnat resurslari. 
ming kishi 630.0 647.0 663.9 683.9 712.8 738.3 762.3 787.3 814.2 823.3 847.7 869.9 892.8 922.4 957.4 989.7 

Mehnatga layoqatli 
aholi soni.ming 616.3 625.9 645.4 675.6 708.1 733.8 757.6 782.6 809.8 818.4 842.4 864.3 945.1 976.1 1078.1 1108.4 

 Ishsizlar soni I.8 2.5 2.5 3.8 4.7 6.6 8.2 4.9 3.0 2.0 3.2 1.2 30.9 33.8 35.6 36.4 

Mehnatda bandlar 
soni,shundan; 449.0 456.0 467.2 468.3 478.3 490.4 506.6 522.3 538.0 553.6 571.1 588.1 606.7 625.2 643.4 709.1 

Iqtisodiyotning 
rasmiy sektorida 
bandlar soni         249.3               603.1   415.8   

Iqtisodiyotning 
norasmiy sektorida 
bandlar soni         177.6               150.1   200.2   

Mehnat faoliyatini 
chet elga amalga 
oshirish uchun 
ketgan shaxslar         7.4               33.6 7781.0 9511.0   

Xorijiy 
investitsiyalar 
ishtirokidagi 
qo'shma 
koxonalarda 
bandlar soni                                 

Yaratilgan ish 
o'rinlari                                 
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5-ilova   

Хоразм вилоятида 2010-2013 йилларда кичик бизнес ва хусусий тадбиркорлик субъектларининг фаоллик 

кўрсаткичлари
16

 ( фермер хўжаликларисиз) 

 

 

Рўйхатга олинганлар 
Фаолият  

кўрсатаётганлар 

Фаолият 

кўрсатаётганлар улуши, фоизда 

Фаолиятини  

тугатганлар 

 

1.01.2010й. 

 

1.01.2013й. 

 

1.01.2010й. 

 

1.01.2013й. 

 

1.01.2010й. 

 

1.01.2013й. 

 

1.01.2010й. 

 

1.01.2013й. 

     
    

Ж

а

м

и 10747 

10187 

8501 

9535 

   79,1                                                                                                                                                 

93,6 

861 

1407 

     шаҳарлар: 
 

 
 

 
 

 
 

 

Урганч ш. 
3056 

2547 
2572 

2340 
84,2 

91,9 
459 

392 

       ТУМАНЛАР: 
 

 
 

 
 

 
 

 

БОҒОТ 

571 

652 

396 

620 
69,4 

95,1 
29 

55 

Гурлан 

606 

578 

428 

548 
70,6 

94,8 
27 

62 

ҚЎШКЎПИР 

674 

596 

472 

563 
70,0 

94,5 
15 

47 

Урганч  

929 

893 

702 

848 
75,6 

96,0 
88 

208 

                                           

16
 Вазирлар Маҳкамасининг 2003 йил 11-октябрдаги 439-сонли Қарорига асосан 
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Хазорасп 

616 

693 

503 

658 
81,7 

94,9 
47 

60 

Хонқа 

771 

683 

625 

643 
81,1 

94,1 
20 

125 

Хива 

1565 

1761 

1252 

1642 
80,0 

93,2 
62 

170 

Шовот 

710 

640 

551 

607 
77,6 

94,8 
22 

163 

Янгиариқ 

839 

768 

666 

709 
79,4 

92,3 
28 

87 

Янгибозор 

410 

376 

334 

357 
81,5 

94,9 
64 

38 
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6-ilova 

Qishlоq хo`jaligi maхsulоtlari ishlab chiqarish хajmining хo`jaliklar 

tоifalari bo`yicha taqsimlanishi
17

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                           
17

 Xorazm viloyati statistika axborotnomasi 
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7-ilova 

Xorazm vilоyatining fеrmеr хo`jaliklarida asоsiy qishlоq хo`jalik 
mahsulоtlarini ishlab chiqarish

18
 

 

 2013 2014 2013 yil 

yanvar 

dekabrning 

nisbatan foiz  

hisobida 

Mahsul

ot 

turlari 

tonna Ishlab chiqarish 

umumiy 

hajmdagi,ulushi 

foiz 

tonna Ishlab chiqarish 

umumiy 

hajmdagi,ulushi 

foiz 

 
 
Boshoqli don 
 

 
 

118150 

 
 

55,7 

 
 

129980 

 
 

58,0 

 
 
110,0 

 

Shu jumladan 

     bug`doy 

 
 

117695 

 
 

55,7 

 
 

129739 

 
 

58,0 

 
 
110,2 

 
  Kartoshka 
 

 
 

21152 

 
 

20,8 

 
 

22065 

 
 

20,4 

 
 
104,3 

 
Sabzavot 
 

 
 

155112 

 
 

32,8 

 
 

164287 

 
 

32,7 

 
 
105,9 

 
 
Poliz 

 

 
 

65114 

 
 

54,7 

 
 

68190 

 
 

54,3 

 
 
104,7 

 
 
Meva 
rezavorlar 
 

 
 

81253 

 
 

55,4 

 
 

90234 

 
 

55,9 

 
 
111,1 

 
Uzum 
 

 
 

10768 

 
 

32,5 

 
 

12004 

 
 

32,6 

 
 
111,5 

 
 
Go`sht tirik 
vaznda 
 

 
 

3471 

 
 

3,1 

 
 

3755 

 
 

3,1 

 
 
108,2 

 
 
Sut 
 

 
 

32056 

 
 

4,1 

 
 

34650 

 
 

4,2 

 
 
108,1 

 
 
Tuxum ming  
Dona 
 

 
 

17885 

 
 

5,9 

 
 

19830 

 
 

6,0 

 
 
110,9 

 

                                           
18

 www.xorazmstat.uz 


